
 

 

Собрание депутатов Энгельсского муниципального района 
Саратовской области 

Девятое (совместное) заседание  
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 20 декабря 2023 года             № 60/09-2023 
 
О внесении изменений в Стратегию социально-
экономического развития Энгельсского 
муниципального района до 2030 года  
 

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172–ФЗ «О 
стратегическом планировании в Российской Федерации», Указом Президента РФ от 
7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года», Указом Президента РФ от 21 июля 
2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 
2030 года», распоряжением Правительства РФ от 1 октября 2021 года № 2765-р «Об 
утверждении Единого плана по достижению национальных целей развития Российской 
Федерации на период до 2024 года и на плановый период до 2030 года», руководствуясь 
статьей 18 Устава Энгельсского муниципального района Саратовской области, с целью 
решения задач устойчивого социально-экономического развития Энгельсского 
муниципального района 

Собрание депутатов Энгельсского муниципального района  
 

РЕШИЛО: 
 
1. Внести в Стратегию социально-экономического развития Энгельсского 

муниципального района до 2030 года, утвержденную Решением Собрания депутатов 
Энгельсского муниципального района от 26 декабря 2018 года № 90/12, следующие 
изменения: 

1.1. Содержание изложить в новой редакции согласно Приложению 1 к 
настоящему Решению. 

1.2. В разделе 3: 
1.2.1. таблицу 16 подраздела 3.2 «Образование» изложить в следующей редакции: 

Таблица № 16 
Наименование показателя 2017 

(факт) 
2018 2019 2022 2025 2030 

Доступность дошкольного образования 
для детей в возрасте до 3 лет (отношение 
численности детей в возрасте до 3 лет, 
отношение численности обучающихся в 
возрасте до 3-х лет, получающих 
дошкольное образование в текущем году, 
к сумме детей от 2-х месяцев до 3-х лет, 
находящихся в очереди на получение 
дошкольного образования, % 

 28,0 32,5 40,0 45 100 100 



Доля детей в возрасте 1 – 6 лет, 
получающих дошкольную 
образовательную услугу и (или) услугу по 
их содержанию в муниципальных 
дошкольных образовательных 
учреждениях в общей численности детей 
в возрасте 1 - 6 лет, % 

64,1 73,0  75,0 80,0 85,0 95,0 

Доля детей в возрасте 1 – 6 лет, 
состоящих на учете для определения в 
муниципальные дошкольные 
образовательные учреждения, в общей 
численности детей в возрасте 1 – 6 лет,  % 

25,0 30,0 29,0 25,0 15,0 5,0 

Доля муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений, здания 
которых находятся в аварийном 
состоянии или требуют капитального 
ремонта, в общем числе муниципальных 
дошкольных образовательных 
учреждений, %: 

1,5 1,5 1,5 2,7 12,0 8,0 

Доля муниципальных общеобразователь-
ных учреждений, здания которых 
находятся в аварийном состоянии или 
требуют капитального ремонта, в общем 
количестве муниципальных 
общеобразовательных учреждений, % 

10,0 10,0 6,6 9,3 14,0 10,0 

Доля общеобразовательных учреждений, 
соответствующих требованиям 
федеральных государственных 
образовательных стандартов, в общей 
численности общеобразовательных 
учреждений, % 

80 80 80 80 80 80 

Доля численности обучающихся в 
образовательных организациях общего 
образования в соответствии с 
федеральными государственными 
образовательными стандартами в общей 
численности обучающихся в 
образовательных организациях общего 
образования, % 

 67  82 100 100 100 100 

Доля обучающихся в муниципальных  
общеобразовательных учреждениях,  
занимающихся во вторую (третью) смену, 
в общей численности обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных 
учреждениях, % 

22,0 22,0 22,0 25,0 21,0 20,0 

Доля детей первой и второй групп 
здоровья в общей численности 
обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, % 

77,0 78,0 78,0 79,0 79,0 80,0 

Расходы бюджета муниципального 
образования на общее образование в 
расчете на 1 обучающегося в 
муниципальных общеобразовательных 
учреждениях, тыс. руб. 
 

44,5 47,7 57,5 71,2 82,9 100,9 



Доля  общеобразовательных учреждений, 
реализующих адаптированные 
образовательные программы начального 
общего или (и) основного общего 
образования, в общей численности 
общеобразовательных учреждений, % 

21 25 30 92 92 92 

Доля общеобразовательных учреждений, 
в которых на регулярной основе 
осуществляется независимая оценка 
качества подготовки обучающихся, в 
общей численности общеобразовательных 
учреждений, % 

100 100 100 100 100 100 

Доля выпускников муниципальных 
общеобразовательных учреждений, не 
получивших аттестат о среднем (полном) 
образовании, в общей численности 
выпускников муниципальных 
общеобразовательных учреждений, % 

0,5 0,3 0,5 1,3 0,5 0,5 

Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет 
программами дополнительного 
образования (доля численности детей, 
получающих услуги дополнительного 
образования, в общей численности детей 
в возрасте от 5 до 18 лет), % 

 68,8 70,0 71,0 77,0 80,0 82,0 

Доля педагогических работников   
образовательных организаций, которым 
при прохождении аттестации присвоена 
первая или высшая квалификационная 
категория 

 56  67 70 64 70 70 

 

1.2.2. таблицу 17 подраздела 3.3 «Молодежная политика» изложить в следующей 
редакции: 

Таблица № 17 
Целевые показатели и индикаторы, характеризующие уровень достижений и 

результативность сферы молодежной политики 

Наименование показателя 
2017г. 
(факт) 

2018г. 2019г. 2022г. 2025г. 2030г. 

Доля молодых людей, принимающих 
участие в молодежных акциях и 
мероприятиях (от общей численности 
молодежи Энгельсского муниципального 
района), % 

33 34 
 

35 38 40 44 

Доля молодых людей, принимающих 
участие в творческих, спортивных, 
научных и других мероприятиях (от 
общей численности молодежи 
Энгельсского муниципального района), 
% 

19 20 21 24 26 30 

Доля молодых людей, участвующих в 
социально-значимых проектах и 
мероприятиях (от общей численности 
молодежи Энгельсского муниципального 
района), % 

45 46 48 50 50 53 



1.2.3. таблицу 18 подраздела 3.4 «Физическая культура и спорт» изложить в 
следующей редакции: 

Таблица №18 
Целевые ориентиры развития физической культуры и спорта 

Наименование показателя 2017г. 
(факт) 

2018г. 2019г. 2022г. 2025г. 2030г. 

Доля населения, систематически 
занимающегося физической 
культурой и спортом, % 

30,8 31,3 32 53 55 60 

Доля обучающихся, 
систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в 
общей численности обучающихся,  
% 

37,0 37,1 79,7 79,7 84,0 84,0 

 
1.2.4. таблицу 19 подраздела 3.5 «Развитие туризма» изложить в следующей 

редакции: 
Таблица №19 

Ожидаемые значения целевых показателей 
Наименование 
показателя 

2017 г.  
(факт) 

2018 г. 2019 г. 2022 г. 2025 г. 2030 г. 

Число туристов,  
приезжающих в 
Энгельсский 
муниципальный район,  
человек 

71 000 76 500 100500 103000 120000 127000 

 
1.2.5. таблицу 21 подраздела 3.7 «Рынок труда» изложить в следующей редакции: 

Таблица №21 
Целевые ориентиры развития рынка труда 

Наименование показателя 
2017г. 
(факт) 

2018г. 2019г. 2022г. 2025г. 2030г. 

Уровень регистрируемой безработицы 
в Энгельсском муниципальном районе 
(% от численности трудоспособного 
населения) 

0,6 0,5 0,5 0,5 0,6 0,6 

 
1.2.6. таблицу 22 подраздела 3.9. «Доступное жильё» исключить. 
1.2.7. таблицу 23 пункта 3.10.7 «Дорожно-транспортная инфраструктура» 

подраздела 3.10 «Развитие инфраструктуры» изложить в следующей редакции: 
Таблица №23 

Ожидаемые значения целевых показателей 

Наименование показателя 
2017г. 
(факт) 

2018 г. 2019 г. 2022 г. 2025 г. 2030 г. 

Доля автомобильных дорог 
местного значения, не 
отвечающих нормативным 
требованиям, в их общей 
протяженности, % 

60,2 58,4 75,3 74,4 57,9 50,8 

 



1.2.8. таблицу 24 подраздела 3.11 «Охрана окружающей среды» изложить в 
следующей редакции: 

Таблица №24 
Ожидаемые значения целевых показателей 

Наименование показателя 
2017г. 
(факт) 

2018 г. 2019 г. 2022 г. 2025 г. 2030 г. 

Наличие несанкционированных 
свалок ТКО, ед. 

19 19 10 5 1 0 

Объем выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу % 

87,9 84,2 82,2 81,7 78,0 78,0 

Объем сброса сточных вод в водные 
объекты % 

26,6 25,5 25,0 23,5 22,0 20,0 

 

1.2.9. таблицу 25 подраздела 3.12 «Улучшение инвестиционного климата и 
активное привлечение инвестиций» изложить в следующей редакции: 

Таблица №25 

Наименование показателя 
2017 
год 

(факт) 

2018 
год 

2019 
год 

2022 
год 

2025 
год 

2030 
год 

Объем инвестиций в основной 
капитал, млрд. руб. 

8,7 8,3 8,9 11,6 10,2 11,2 

 

1.2.10. таблицу 26 подраздела 3.13 «Стимулирование развития малого и среднего 
предпринимательства» изложить в следующей редакции: 

Таблица №26 
Ожидаемые значения целевых показателей 

Наименование  показателя 
2017 

(факт) 
2018 2019 2022 2025 2030 

Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
охваченных консультационно-
информационной поддержкой, ед. 

200 210 220 507 300 370 

Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства 
(включая индивидуальных 
предпринимателей) в расчете на 10 тыс. 
человек населения, ед. 

295 293 295 306 306 308 

 

1.2.11. таблицу 27 подраздела 3.14 «Развитие промышленного комплекса» 
изложить в следующей редакции: 

Таблица №27 
Ожидаемые значения целевых показателей 

Наименование показателя 
2017 
год 

(факт) 

2018 
год 

2019 
год 

2022 
год 

2025 
год 

2030 
год 

Объем отгруженных товаров 
собственного производства 
(ОКВЭД В, С, Д, Е), млрд. руб. 

70,3 70,9 75,7 90,5 91,5 93,0 

Индекс промышленного 
производства, % 

119,3 115,5 105,1 74,7 102,0 103,0 

 



 

1.2.12.  таблицу 28 пункта 3.15.3 «Пищевая перерабатывающая промышленность» 

подраздела 3.15 «Развитие агропромышленного комплекса» изложить в следующей 

редакции: 

 
Таблица №28 

Основные целевые показатели, характеризующие развитие агропромышленного 
комплекса района 

Показатели 2017 2018 2019 2022 2025 2030 

Объем производства сельскохозяйственной продукции, тыс. тонн: 

Зерно (в весе после 
доработки) 

195,8 135,0 119,2 235,4 152,0 155,0 

Подсолнечник 21,5 17,9 22,6 34,2 16,8 17,0 

Овощи 97,7 90,0 88,9 77,1 82,0 85,0 

Картофель 33,9 16,7 16,3 16,3 17,0 17,2 

Мясо 13,5 13,3 13,9 14,9 15,0 15,0 

Молоко 18,3 18,7 19,5 19,1 19,0 19,1 

Яйцо, тыс.шт. 125,8 125,8 123,1 153,9 154,0 154,0 

Поголовье сельскохозяйственных животных, тыс. голов: 

Крупный рогатый скот 13,5 13,3 13,5 13,4 13,4 13,4 
      в т.ч. коровы 5,8 5,5 5,5 5,7 5,7 5,7 
Свиньи 45,8 47,1 47,6 45,5 45,5 45,5 
Овцы, козы 21,2 19,3 19,3 17,1 17,1 17,1 
Птица 598,6 662,7 654,0 693,0 628,0 632,0 

Объем производства продукции предприятиями пищевой перерабатывающей 
промышленности, тыс. тонн 

Хлеб и хлебобулочные 
изделия 

19,4 17,7 16,6 16,9 17,1 17,7 

Мука пшеничная 68,5 67,8 66,3 69,6 69,7 69,8 
Макаронные изделия 20,4 19,6 25,5 29,0 25,6 25,7 
Крупы 20,7 16,8 13,1 17,6 17,8 18,0 
Колбасные изделия 47,5 52,2 50,2 58,8 58,8 58,9 
Цельномолочная 
продукция 

48,9 57,8 61,5 71,5 71,7 71,9 

Масло сливочное 1,7 1,4 1,7 1,8 1,9 2,0 
Кондитерские изделия 5,0 4,4 4,4 3,8 3,9 4,0 
Масло растительное 4,6 4,5 4,5 5,9 6,0 6,1 
Рыбопродукты 0,4 0,3 0,2 0,19 0,2 0,25 

 

1.3. В разделе 5 «Оценка финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

Стратегии» слова «61 570,2 млн. руб.» заменить словами «94 993,1 млн. руб.». 

1.4. Приложения 1-4 к Стратегии социально-экономического развития 

Энгельсского муниципального района до 2030 года изложить в новой редакции согласно 

Приложению 2 к настоящему Решению. 

 



2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Комитет 

Собрания депутатов Энгельсского муниципального района по экономике, управлению 

имуществом, промышленности и развитию потребительского рынка. 

 
 

Председатель Собрания депутатов  
Энгельсского муниципального района                 Ю.В. Таушанкова 
 
 
Глава Энгельсского  
муниципального района                                    Д.П. Плеханов 

 



 Приложение 1 
к Решению Собрания депутатов Энгельсского муниципального района 

от 20 декабря 2023 года № 60/09-2023 
 

Содержание 
 

Введение  4 
1. Современные тенденции и потенциал социально-экономического 
развития Энгельсского муниципального района 

5 

1.1. Общая характеристика социально-экономической ситуации в Энгельсском 
муниципальном районе 

5 

1.2. Потенциал развития Энгельсского муниципального района 9 
1.2.1. Природно-ресурсный потенциал  9 
1.2.2. Демографический и трудовой потенциал 13 
1.2.3. Потребительский рынок 15 
1.2.4. Потенциал малого и среднего бизнеса 16 
1.2.5. Индустриальный потенциал 17 
1.2.6. Потенциал агропромышленного комплекса 19 
1.2.7. Инвестиционная деятельность и проекты на активной стадии 
развития 

22 

1.2.8. Социальный потенциал 24 
1.2.8.1. Образовательный потенциал 24 
1.2.8.2. Культура 26 
1.2.8.3. Молодежная политика 29 
1.2.8.4. Туризм 29 
1.2.8.5. Физическая культура и спорт 31 
1.2.9. Состояние инфраструктуры 32 
1.2.9.1. Обеспеченность жильем 32 
1.2.9.2. Теплоснабжение, газоснабжение и электроснабжение 34 
1.2.9.3. Водоснабжение и водоотведение 34 
1.2.9.4. Дорожно-транспортная инфраструктура 34 
1.2.9.5. Организация системной работы по   оборудованию и вывозу ТКО 35 
1.2.10. Бюджетная политика 36 

1.3. SWOT-анализ социально-экономической ситуации в Энгельсском 
муниципальном районе 

38 

2. Сценарии долгосрочного развития Энгельсского муниципального района 41 
3. Стратегические цели и приоритеты социально-экономического развития 
Энгельсского муниципального района 

43 

3.1. Совершенствование системы муниципального управления Энгельсского 
района 

43 

3.2. Образование 44 
3.3. Молодежная политика 47 
3.4. Физическая культура и спорт 48 
3.5. Развитие туризма 49 
3.6. Развитие культуры 50 
3.7. Рынок труда  52 
3.8. Развитие потребительского рынка  54 
3.9. Доступное жильё  54 
3.10. Развитие инфраструктуры 55 

3.10.1. Теплоснабжение 5
5 

3.10.2.  Водоснабжение 55 
3.10.3.  Водоотведение 55 
3.10.4.  Электроснабжение 56 
3.10.5.  Газоснабжение 56 



3.10.6.  Развитие коммунальной инфраструктуры  
населенных пунктов 

56 

3.10.7. Дорожно-транспортная инфраструктура 56 
3.11. Охрана окружающей среды 57 
3.12. Улучшение инвестиционного климата и активное 
привлечение инвестиций 

58 

3.13. Стимулирование развития  малого и среднего 
предпринимательства 

58 

3.14. Развитие промышленного комплекса 59 
3.15. Развитие агропромышленного комплекса 60 

3.15.1. Растениеводство 60 
3.15.1. Животноводство 60 
3.15.3. Пищевая перерабатывающая промышленность 61 

4. Развитие информационного общества 61 
5. Оценка финансовых ресурсов, необходимых для реализации Стратегии 62 
6. Система управления и мониторинга реализации Стратегии социально-
экономического развития Энгельсского муниципального района до 
2030 года 

63 

7. Территориальное развитие Энгельсского муниципального района в 
разрезе сельских поселений 

65 

7.1. Территориальное развитие Безымянского  
муниципального образования Энгельсского муниципального района 

66 

7.2. Территориальное развитие Красноярского  
муниципального образования Энгельсского муниципального района 

68 

7.3. Территориальное развитие Новопушкинского  
муниципального образования Энгельсского муниципального района 

70 

7.4. Территориальное развитие Терновского  
муниципального образования Энгельсского муниципального района 

72 

Приложения  
Перечень муниципальных программ, реализуемых на территории Энгельсского 
муниципального района (Приложение №1) 

76 

Консолидированный бюджет Энгельсского муниципального  
района (Приложение №2) 

80 

Перечень инвестиционных проектов реализуемых и планируемых к реализации 
на территории Энгельсского муниципального района (Приложение №3) 

102 

Ожидаемые результаты реализации Стратегии социально-экономического 
развития Энгельсского муниципального района до 2030 года (Приложение №4) 

109 

 



Приложение 2 
к Решению Собрания депутатов Энгельсского муниципального района 

от 20 декабря 2023 года № 60/09-2023 
 

 
Приложение № 1 

к Стратегии социально-экономического развития 
Энгельсского муниципального района до 2030 года 

 
Муниципальные программы, реализуемые на территории  

Энгельсского муниципального района  
Муниципальные программы, финансируемые из бюджета  Энгельсского муниципального 

района 
 

Муниципальные программы 
Разработчик, 

ответственный 
исполнитель 

1 
Муниципальная программа «Молодежь Энгельсского 
муниципального района» на 2015-2025 годы 

Управление по 
физической культуре, 
спорту, молодежной 
политике и туризму 

2 Муниципальная программа «Переселение граждан 
Энгельсского муниципального района из аварийного 
жилищного фонда» 

Управление по 
жилищным вопросам 

3 Муниципальная программа «Переселение граждан 
Энгельсского муниципального района из аварийного 
жилищного фонда в 2019-2026 годах» 

Управление по 
жилищным вопросам 

4 Муниципальная программа «Переселение граждан 
Энгельсского муниципального района из аварийного 
жилищного фонда в 2021-2023 годах»  

Управление по 
жилищным вопросам 

5 Муниципальная программа «Переселение граждан 
Энгельсского муниципального района из аварийного 
жилищного фонда в 2022-2026 годах»  

Управление по 
жилищным вопросам 

6 Муниципальная программа «Строительство объектов 
культуры в Энгельсском муниципальном районе 
Саратовской области» на 2020-2024 годы  

Управление культуры 

7 
Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских 
территорий в Энгельсском муниципальном районе»  

Управление сельского 
хозяйства и 

перерабатывающей 
промышленности 

8 Муниципальная программа «Совершенствование  
системы оплаты труда работников  отдельных 
муниципальных учреждений Энгельсского  муниципального 
района»  

Комитет экономики, 
промышленности и 

развития 
потребительского рынка 

9 Муниципальная программа «Развитие системы дошкольного 
образования  Энгельсского муниципального района»  

Комитет по образованию 

10 Муниципальная программа «Обеспечение коммунальной и 
транспортной инфраструктурой сформированных земельных 
участков для индивидуального жилищного строительства, 
предназначенных для предоставления (предоставленных) 
семьям, имеющим трех и более детей, на территории 
поселений, входящих в состав Энгельсского 
муниципального района»  

Комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 



11 
Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых 
семей Энгельсского муниципального района»  

Управление по 
жилищным вопросам 

12 
Муниципальная программа «Развитие агропромышленного 
комплекса и сельских территорий в Энгельсском 
муниципальном районе на 2013 -2025 годы» 

Управление сельского 
хозяйства и 

перерабатывающей 
промышленности 

13 Муниципальная программа «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности Энгельсского 
муниципального района» 

Комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

14 Муниципальная программа «Развитие образования в 
Энгельсском муниципальном районе»  

Комитет по образованию 

15 Муниципальная программа «Повышение качества 
водоснабжения населения и водоотведения в границах 
поселений, входящих в состав Энгельсского 
муниципального района»  

Комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

16 Муниципальная  программа  «Создание на территории 
Энгельсского муниципального района новых мест в 
общеобразовательных организациях»  

Комитет по образованию 

17 Муниципальная программа «Содействие развитию малого и 
среднего предпринимательства на территории Энгельсского 
муниципального района»  

Комитет экономики, 
промышленности и 

развития 
потребительского рынка 

18 Муниципальная программа «Развитие физической культуры 
и спорта на территории Энгельсского муниципального 
района» на 2018-2025 годы 

Управление по 
физической культуре, 
спорту, молодежной 
политике и туризму 

19 
 

Муниципальная программа «Создание муниципальной 
автоматизированной системы централизованного 
оповещения Энгельсского муниципального района» на 2022-
2030 годы 

Управление ГО и ЧС 

20 Муниципальная программа «Социальная поддержка 
отдельных категорий граждан на территории Энгельсского 
муниципального района» 

Администрация 
Энгельсского 

муниципального района 
21 Муниципальная программа «Эффективное управление и 

распоряжение муниципальным имуществом Энгельсского 
муниципального района» 

Комитет по управлению 
имуществом  

22 Муниципальная программа «Организация похоронного дела, 
содержание муниципальных жилых и нежилых помещений, 
находящихся в собственности Энгельсского 
муниципального района» 

Комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

23 Муниципальная программа «Предотвращение рисков, 
смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 
техногенного характера, содержание автомобильных дорог 
вне границ населенных пунктов Энгельсского 
муниципального района» 

Комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

24 Муниципальная программа «Развитие культуры на 
территории Энгельсского муниципального района 
Саратовской области» 

Управление культуры 

25 Муниципальная программа «Управление муниципальными 
финансами Энгельсского муниципального района» 

Комитет финансов 

26 Муниципальная программа «Развитие земельных отношений 
на территории Энгельсского муниципального района 
Саратовской области» 

Комитет по земельным 
ресурсам 



27 Муниципальная программа «Профилактика 
правонарушений, терроризма, экстремизма и 
противодействие незаконному обороту наркотических 
средств на территории Энгельсского муниципального 
района»  

Управление по 
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами и 

противодействию 
коррупции 

Муниципальные программы, финансируемые из бюджета муниципального образования 
город Энгельс 

 
Муниципальные программы  

Разработчик, 
ответственный 

исполнитель 
28 Муниципальная программа «Развитие физической 

культуры, спорта, молодежной политики муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области» 

Управление по 
физической культуре, 
спорту, молодежной 
политике и туризму 

29 Муниципальная программа «Профилактика 
правонарушений и терроризма на территории 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области»  

Управление по 
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами и 

противодействию 
коррупции 

30 Муниципальная программа «Формирование современной 
городской среды на территории муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области»  

Комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

31 Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах в границах населенных пунктов муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области» на 2019-2025 

Управление ГО и ЧС 

32 Муниципальная программа «Улучшение экологической 
обстановки на территории муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области» 

Комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

33 Муниципальная программа «Повышение качества 
водоснабжения населения и водоотведения в границах 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области»  

Комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

34 Муниципальная программа «Совершенствование системы 
оплаты труда работников отдельных муниципальных 
учреждений муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской 
области» 

Комитет экономики, 
промышленности и 

развития 
потребительского рынка 

35 Муниципальная программа «Социальная поддержка 
отдельных категорий граждан на территории 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области» 

Администрация 
Энгельсского 

муниципального района 

36 Муниципальная программа «Управление муниципальными 
финансами муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской 
области» 

Комитет финансов 



37 Муниципальная программа «Комплексное развитие 
транспортной инфраструктуры Саратовской агломерации 
на территории муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской 
области» 

Комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

38 Муниципальная программа «Дорожная деятельность, 
благоустройство и оказание ритуальных услуг на 
территории муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской 
области» 

Комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

39 Муниципальная программа «Содержание жилищного 
фонда на территории муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области» 

Комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

40 Муниципальная программа «Развитие культуры на 
территории муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской 
области» 

Управление культуры 

41 Муниципальная программа «Эффективное управление и 
распоряжение муниципальным имуществом 
муниципального образования  город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области» 

Комитет по управлению 
имуществом 

42 Муниципальная программа «Развитие земельных 
отношений на территории муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области» 

Комитет по земельным 
ресурсам 

 
 



Приложение № 2 
к Стратегии социально-экономического развития 

Энгельсского муниципального района до 2030 года 
 

Консолидированный бюджет Энгельсского муниципального района  
 по состоянию на 1 августа 2023 года  

 

Код Наименование 
2017 
год 

(факт) 

 2018 
год  

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год  

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год 

Итого 
с 2018 
года 
до 

2030 
года 

000 1 00 
00000 00 
0000 000 

НАЛОГОВЫЕ И 
НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 

2 099 
172,4 

1 865 
508,5 

1 949 
458,7 

1 972 
389,5 

2 463 
613,2 

2 758 
635,9 

3 047 
074,0 

2 817 
991,0 

2 989 
539,5 

3 158 
628,0 

3 245 
468,8 

3 341 
279,1 

3 428 
371,6 

3 528 
241,8 

36 566 
199,6 

  НАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 

1 583 
947,3 

1 633 
426,2 

1 609 
710,4 

1 733 
474,3 

2 181 
710,6 

2 432 
702,1 

2 357 
135,9 

2 546 
061,5 

2 731 
522,3 

2 878 
276,7 

2 959 
042,8 

3 048 
635,5 

3 129 
283,2 

3 222 
585,2 

32 463 
566,7 

000 1 01 
00000 00 
0000 000 

НАЛОГИ НА 
ПРИБЫЛЬ, 
ДОХОДЫ 

968 
514,9 

1 061 
842,3 

1 118 
474,6 

1 236 
755,2 

1 389 
724,3 

1 606 
556,3 

1 524 
008,8 

1 665 
182,2 

1 804 
175,1 

1 867 
321,2 

1 928 
791,9 

1 998 
228,4 

2 058 
175,2 

2 130 
211,4 

21 389 
446,9 

000 1 01 
02000 01 
0000 110 

Налог на доходы 
физических лиц 

968 
514,9 

1 061 
842,3 

1 118 
474,6 

1 236 
755,2 

1 389 
724,3 

1 606 
556,3 

1 524 
008,8 

1 665 
182,2 

1 804 
175,1 

1 867 
321,2 

1 928 
791,9 

1 998 
228,4 

2 058 
175,2 

2 130 
211,4 

21 389 
446,9 

000 1 03 
00000 00 
0000 000 

НАЛОГИ НА 
ТОВАРЫ 
(РАБОТЫ, 
УСЛУГИ), 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ 
НА ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

37 824,9 40 
659,3 

45 
900,3 

42 
563,0 

49 
029,8 

60 
476,7 

55 
184,4 

58 
395,2 

60 
503,2 

61 
108,2 

61 
780,4 

62 
460,0 

63 
147,1 

63 
904,8 

725 
112,4 



000 1 03 
02000 01 
0000 110 

Акцизы по 
подакцизным 
товарам 
(продукции), 
производимым на 
территории 
Российской 
Федерации 

37 824,9 
40 
659,3 

45 
900,3 

42 
563,0 

49 
029,8 

60 
476,7 

55 
184,4 

58 
395,2 

60 
503,2 

61 
108,2 

61 
780,4 

62 
460,0 

63 
147,1 

63 
904,8 

725 
112,4 

000 1 05 
00000 00 
0000 000 

НАЛОГИ НА 
СОВОКУПНЫЙ 
ДОХОД 

151 
065,3 

134 
864,1 

145 
790,4 

108 
793,1 

98 
788,5 

63 
449,0 

68 
416,0 

69 
845,9 

72 
031,8 

80 
148,3 

81 
494,6 

82 
813,3 

84 
217,2 

85 
651,2 

1 176 
303,4 

000 1 05 
02000 00 
0000 110 

Единый налог на 
вмененный доход 
для отдельных 
видов деятельности 

128 
462,5 

112 
787,0 

115 
731,9 

85 
764,1 

25 
133,1 

522,9 750,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
340 
689,0 

000 1 05 
03000 00 
0000 110 

Единый 
сельскохозяйственн
ый налог 

19 969,4 
18 
342,0 

24 
736,9 

18 
494,2 

31 
650,1 

16 
847,0 

16 
633,0 

16 
771,9 

16 
887,8 

24 
452,9 

25 
186,5 

25 
942,1 

26 
720,4 

27 
522,0 

290 
186,8 

000 1 05 
04000 02 
0000 110 

Налог, взимаемый в 
связи с 
применением 
патентной системы 
налогообложения 

2 633,4 
3 
735,1 

5 
321,6 

4 
534,8 

42 
005,3 

46 
079,1 

51 
033,0 

53 
074,0 

55 
144,0 

55 
695,4 

56 
308,1 

56 
871,2 

57 
496,8 

58 
129,2 

545 
427,6 

000 1 06 
00000 00 
0000 000 

НАЛОГИ НА 
ИМУЩЕСТВО 

388 
463,0 

354 
804,8 

251 
895,9 

296 
170,7 

600 
334,8 

655 
548,1 

664 
598,7 

707 
816,0 

749 
910,0 

825 
099,0 

841 
492,7 

858 
286,1 

875 
490,5 

893 
117,0 

8 574 
564,3 

000 1 06 
01000 00 
0000 110 

Налог на 
имущество 
физических лиц 

158 
892,2 

171 
973,9 

115 
984,6 

108 
460,9 

94 
972,4 

125 
011,0 

118 
600,0 

130 
260,0 

143 
086,0 

175 
050,4 

180 
301,9 

185 
711,0 

191 
282,3 

197 
020,8 

1 937 
715,2 

000 1 06 
04000 00 
0000 110 

Транспортный 
налог 

0,0 0,0 0,0 0,0 
338 
790,4 

358 
736,6 

378 
121,6 

409 
645,0 

435 
178,0 

439 
965,0 

444 
804,6 

449 
697,4 

454 
644,1 

459 
645,2 

4 169 
227,9 

000 1 06 
06000 00 
0000 110 

Земельный налог 
229 
570,8 

182 
830,9 

135 
911,3 

187 
709,8 

166 
572,0 

171 
800,5 

167 
877,1 

167 
911,0 

171 
646,0 

210 
083,6 

216 
386,2 

222 
877,7 

229 
564,1 

236 
451,0 

2 467 
621,2 

000 1 08 ГОСУДАРСТВЕН 38 060,9 41 47 49 43 46 44 44 44 44 45 46 48 49 598 



00000 00 
0000 000 

НАЯ ПОШЛИНА 253,6 643,8 192,3 833,2 672,0 928,0 822,2 902,2 600,0 483,2 847,7 253,2 700,8 132,2 

000 1 09 
00000 00 
0000 000 

ЗАДОЛЖЕННОСТ
Ь И 
ПЕРЕРАСЧЕТЫ 
ПО 
ОТМЕНЕННЫМ 
НАЛОГАМ, 
СБОРАМ И 
ИНЫМ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ 
ПЛАТЕЖАМ 

18,3 2,1 5,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,5 

  НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 

515 
225,1 

232 
082,3 

339 
748,3 

238 
915,2 

281 
902,6 

325 
933,8 

689 
938,1 

271 
929,5 

258 
017,2 

280 
351,3 

286 
426,0 

292 
643,6 

299 
088,4 

305 
656,6 

4 102 
632,9 

000 1 11 
00000 00 
0000 000 

ДОХОДЫ ОТ 
ИСПОЛЬЗОВАНИ
Я ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ 
В 
ГОСУДАРСТВЕН
НОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬН
ОЙ 
СОБСТВЕННОСТ
И 

153 
865,2 

128 
516,6 

252 
597,4 

165 
640,7 

197 
361,2 

248 
590,0 

217 
707,4 

196 
001,2 

190 
903,0 

212 
506,6 

217 
893,1 

223 
430,5 

229 
123,0 

234 
975,0 

2 715 
245,7 

000 1 11 
01050 05 
0000 120,          
000 1 11 
07000 00 
0000 120 

Доходы в виде 
прибыли, 
приходящейся на 
доли в уставных 
(складочных) 
капиталах 
хозяйственных 
товариществ и 
обществ, или 
дивидендов по 
акциям, 
принадлежащим 
муниципальным 

5 656,0 0,0 0,0 774,7 
1 
481,2 

159,7 31,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2 
446,6 



районам;    платежи 
от государственных 
и муниципальных 
унитарных 
предприятий 

000 1 11 
05010 00 
0000 120 

Доходы,  
получаемые  в  виде  
арендной  платы  за 
земельные участки, 
государственная  
собственность на 
которые не 
разграничена, а 
также  средства  от 
продажи  права  на  
заключение  
договоров  аренды 
указанных 
земельных участков 

115 
654,7 

107 
118,8 

137 
628,9 

135 
679,8 

134 
007,7 

178 
251,1 

142 
428,1 

127 
680,5 

127 
680,5 

152 
938,4 

157 
526,5 

162 
252,3 

167 
119,9 

172 
133,5 

1 902 
446,0 

000 1 11 
05020 00 
0000 120 

Доходы, получаемые 
в виде арендной 
платы за земли после 
разграничения 
государственной 
собственности на 
землю, а также 
средства от  продажи  
права  на 
заключение 
договоров аренды  
указанных  
земельных участков  
(за  исключением   
земельных   
участков бюджетных 
и автономных 
учреждений) 

490,6 720,5 
100 
460,5 

10 
556,5 

42 
461,5 

45 
277,0 

42 
346,5 

35 
856,6 

30 
758,4 

31 
096,7 

31 
438,8 

31 
784,6 

32 
134,3 

32 
487,7 

467 
379,6 



000 1 11 
05030 00 
0000 120 

Доходы от сдачи в 
аренду имущества,  
находящегося в 
оперативном 
управлении органов  
государственной 
власти,    органов    
местного    
самоуправления, 
государственных 
внебюджетных 
фондов  и  
созданных ими   
учреждений   (за   
исключением    
имущества 
бюджетных и 
автономных 
учреждений) 

19 105,6 
8 
211,7 

2 
797,0 

6 
610,8 

4 
316,2 

3 
482,7 

8 
100,1 

8 
100,1 

8 
100,1 

4 
520,2 

4 
655,8 

4 
795,5 

4 
939,4 

5 
087,6 

73 
717,2 

000 1 11 
05070 00 
0000 120 

Доходы от сдачи в 
аренду имущества, 
составляющего 
государственную 
(муниципальную) 
казну (за 
исключением 
земельных 
участков) 

2 497,8 
2 
226,1 

2 
628,0 

2 
658,9 

2 
688,6 

1 
165,6 

3 
654,6 

3 
654,6 

3 
654,6 

3 
014,1 

3 
104,5 

3 
197,7 

3 
293,6 

3 
392,4 

38 
333,3 

000 1 11 
09000 00 
0000 120 

Прочие доходы от 
использования 
имущества и прав, 
находящихся в 
государственной и 
муниципальной 
собственности (за 
исключением 
имущества 
бюджетных и 
автономных 

10 460,5 
10 
239,5 

9 
083,0 

9 
360,0 

12 
406,0 

20 
253,9 

21 
147,1 

20 
709,4 

20 
709,4 

20 
937,2 

21 
167,5 

21 
400,4 

21 
635,8 

21 
873,8 

230 
923,0 



учреждений, а 
также имущества 
государственных и 
муниципальных 
унитарных 
предприятий, в том 
числе казенных) 

000 1 12 
00000 00 
0000 000 

ПЛАТЕЖИ ПРИ 
ПОЛЬЗОВАНИИ 
ПРИРОДНЫМИ 
РЕСУРСАМИ 

4 312,7 3 
940,7 

5 
400,7 

8 
547,6 

6 
746,4 

7 
475,3 

7 
087,7 

7 
087,7 

7 
087,7 

7 
165,7 

7 
244,5 

7 
324,2 

7 
404,7 

7 
486,2 

89 
999,1 

000 1 13 
00000 00 
0000 000 

ДОХОДЫ ОТ 
ОКАЗАНИЯ 
ПЛАТНЫХ  
УСЛУГ  И  
КОМПЕНСАЦИИ 
ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА  

2 196,1 1 
008,9 

7 
890,3 

11 
472,0 

8 
652,0 

4 
023,8 

7 
417,4 

6 
954,1 

7 
036,1 

7 
106,5 

7 
177,5 

7 
184,6 

7 
256,5 

7 
336,3 

90 
516,0 

000 1 14 
00000 00 
0000 000 

ДОХОДЫ ОТ 
ПРОДАЖИ 
МАТЕРИАЛЬНЫ
Х И 
НЕМАТЕРИАЛЬ
НЫХ АКТИВОВ 

342 
610,4 

83 
868,0 

52 
622,0 

42 
408,1 

58 
266,1 

55 
630,5 

452 
094,1 

60 
165,0 

51 
188,9 

51 
751,2 

52 
269,5 

52 
844,5 

53 
425,8 

53 
960,0 

1 120 
493,7 

000 1 16 
00000 00 
0000 000 

ШТРАФЫ, 
САНКЦИИ, 
ВОЗМЕЩЕНИЕ 
УЩЕРБА 

12 604,4 14 
689,7 

17 
263,6 

10 
140,5 

9 
236,3 

7 
038,6 

4 
030,5 

1 
721,5 

1 
801,5 

1 
821,3 

1 
841,4 

1 
859,8 

1 
878,4 

1 
899,1 

75 
222,2 

000 1 17 
00000 00 
0000 000 

ПРОЧИЕ 
НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 

-363,7 58,4 3 
974,3 706,3 1 

640,6 
3 
175,6 

1 
601,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11 

156,2 

000 2 00 
00000 00 
0000 000 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫ
Е 
ПОСТУПЛЕНИЯ  

2 957 
542,3 

3 935 
023,8 

4 839 
422,6 

4 727 
920,0 

4 701 
411,1 

6 638 
519,0 

8 848 
659,7 

3 772 
810,5 

3 405 
892,0 

3 410 
558,3 

3 444 
663,9 

3 479 
110,6 

3 516 
959,4 

3 552 
129,0 

58 273 
079,9 

000 2 02 
15001 05 

Дотации бюджетам 
муниципальных 

0,0 0,0 
388 
788,7 

395 
999,0 

336 
873,4 

423 
832,9 

210 
549,1 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
1 756 
043,1 



0002 150 районов на 
выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности 
муниципальных 
районов (городских 
округов) области 

000 2 02 
20000 00 
0000 150 

Субсидии 
бюджетам 
субъектов 
Российской 
Федерации и 
муниципальных 
образований 
(межбюджетные 
субсидии) 

1 203 
846,5 

1 686 
127,6 

1 520 
750,8 

1 125 
272,4 

1 195 
754,5 

2 890 
572,0 

5 219 
207,9 

790 
810,7 

408 
968,6 

413 
058,3 

417 
188,9 

421 
360,8 

425 
574,4 

429 
830,1 

16 944 
477,0 

000 2 02 
30000 00 
0000 150 

Субвенции 
бюджетам 
субъектов 
Российской 
Федерации и 
муниципальных 
образований 

1 749 
137,5 

1 873 
873,1 

2 010 
990,4 

2 351 
463,7 

2 619 
656,8 

2 833 
439,5 

3 114 
185,2 

2 963 
998,2 

2 967 
821,8 

2 997 
500,0 

3 027 
475,0 

3 057 
749,8 

3 091 
385,0 

3 122 
298,9 

36 031 
837,4 

000 2 02 
40000 00 
0000 150 

Иные 
межбюджетные 
трансферты 

3 596,3 
410 
368,2 

916 
944,3 

899 
878,8 

552 
249,9 

489 
896,7 

305 
456,1 

18 
001,6 

29 
101,6 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
3 621 
897,2 

000 2 07 
05000 00 
0000 150 

Прочие 
безвозмездные 
поступления в  
бюджеты 
поселений и 
муниципальных 
районов 

1 855,4 
4 
126,7 

3 
384,1 

5 
182,2 

3 
335,4 

1 
193,9 

515,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
17 
737,9 

000 2 19 
00000 00 
0000 000 

ВОЗВРАТ 
ОСТАТКОВ 
СУБСИДИЙ, 

-893,4 
-39 
471,8 

-1 
435,7 

-49 
876,1 

-6 
458,9 

-416,0 
-1 
254,2 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
-98 
912,7 



СУБВЕНЦИЙ И 
ИНЫХ 
МЕЖБЮДЖЕТНЫ
Х ТРАНСФЕРТОВ, 
ИМЕЮЩИХ 
ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНАЧЕНИЕ, 
ПРОШЛЫХ ЛЕТ 

  ВСЕГО 
ДОХОДОВ 

5 056 
714,7 

5 800 
532,3 

6 788 
881,3 

6 700 
309,5 

7 165 
024,3 

9 397 
154,9 

11 895 
733,7 

6 590 
801,5 

6 395 
431,5 

6 569 
186,3 

6 690 
132,7 

6 820 
389,7 

6 945 
331,0 

7 080 
370,8 

94 839 
279,5 

                                  
  РАСХОДЫ                             0,0 

0100 
ОБЩЕГОСУДАР
СТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ, в т.ч. 

285 
446,1 

291 
221,5 

482 
698,8 

338 
343,9 

356 
953,8 

416 
585,3 

431 
733,6 

322 
951,7 

321 
240,6 

333 
007,6 

344 
656,3 

356 
714,3 

368 
531,0 

381 
084,4 

4 745 
722,8 

  заработная плата 
157 
093,1 

177 
731,9 

181 
641,7 

213 
192,3 

238 
912,8 

276 
167,4 

280 
384,6 

230 
789,3 

230 
109,7 

238 
393,6 

246 
737,4 

255 
373,2 

263 
800,6 

272 
769,8 

3 106 
004,3 

  начисления на 
оплату труда 

52 613,4 
49 
997,7 

66 
416,1 

53 
335,1 

69 
225,4 

93 
695,5 

84 
205,1 

69 
709,3 

69 
490,8 

71 
994,9 

74 
514,7 

77 
122,7 

79 
667,8 

82 
376,5 

941 
751,6 

  коммунальные 
услуги 

1 857,6 
1 
976,6 

1 
925,0 

2 
155,1 

1 
944,6 

1 
937,5 

2 
542,4 

1 
856,2 

1 
919,1 

1 
990,1 

2 
063,7 

2 
140,1 

2 
219,3 

2 
301,4 

26 
971,1 

  

уплата 
транспортного 
налога и налога на 
имущество 

549,3 545,1 462,6 224,6 361,9 398,4 317,4 200,5 95,5 329,1 341,3 354,0 367,0 380,6 
4 
378,1 

  

Расходы на 
приобретение 
объектов, 
относящихся к 
основным средствам 
(в т.ч. оборудования) 

3 825,3 
2 
384,8 

2 
693,2 

2 
940,4 

720,2 536,0 
2 
831,1 

1 
457,2 

1 
459,3 

1 
513,3 

1 
569,3 

1 
627,3 

1 
687,6 

1 
750,0 

23 
169,7 

  

Средства на 
текущий и 
капитальный 
ремонт  

  
1 
366,3 

    400,4   379,8 540,3 941,9 976,8 
1 
012,9 

1 
050,4 

1 
089,2 

1 
129,5 

8 
887,5 

  Средства 
резервного фонда 

            
2 
924,0 

1 
400,0 

1 
400,0 

1 
400,0 

1 
400,0 

1 
400,0 

1 
400,0 

1 
400,0 

12 
724,0 

  социальные нужды 69 507,4 57 229 66 45 43 58 16 15 16 17 17 18 18 621 



219,1 560,2 496,4 388,5 850,5 149,2 998,9 824,3 409,8 017,0 646,6 299,5 976,6 836,5 

0200 НАЦИОНАЛЬНА
Я ОБОРОНА 1535,9 1 

822,8 
2 
066,9 

2 
272,4 

2 
883,8 

2 
637,5 

2 
882,4 

3 
024,5 

3 
131,5 

3 
244,2 

3 
361,0 

3 
482,0 

3 
607,4 

3 
737,2 

38 
153,7 

0300 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ 
И 
ПРАВООХРАНИТ
ЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

13 690,7 14 
033,0 

14 
511,7 

2 
562,1 

6 
406,2 

5 
860,5 

3 
548,3 

2 
363,9 

2 
445,1 

2 
535,3 

2 
628,9 

2 
725,9 

2 
826,5 

2 
930,9 

65 
378,3 

  заработная плата 8 345,5 
8 
672,0 

9 
284,3 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
17 
956,3 

  начисления на 
оплату труда 

2 534,8 
2 
588,8 

2 
198,4 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
4 
787,2 

  коммунальные 
услуги 

  60,7 124,4 125,0 209,4 459,1 
1 
096,6 

344,8 349,8 362,7 376,2 390,1 404,5 419,5 
4 
722,8 

  

уплата 
транспортного 
налога и налога на 
имущество 

8,4 14,9 23,7 4,5 8,2 2,0 9,4 6,6 6,6 6,6 6,6 6,6 6,6 6,6 108,9 

  социальные нужды 2 802,0 
2 
696,6 

2 
880,9 

2 
432,6 

6 
188,6 

5 
399,4 

2 
442,3 

2 
012,5 

2 
088,7 

2 
166,0 

2 
246,1 

2 
329,2 

2 
415,4 

2 
504,8 

37 
803,2 

0400 НАЦИОНАЛЬНА
Я ЭКОНОМИКА 

572 
380,2 

835 
911,5 

903 
884,8 

1 044 
974,0 

957 
733,2 

1 298 
572,7 

1 410 
459,1 

900 
098,4 

987 
033,0 

861 
560,1 

795 
394,5 

747 
955,6 

688 
168,4 

652 
119,8 

12 083 
865,2 

  заработная плата 
90 
500,10 

107 
836,1 

40 
962,3 

95 
526,3 

108 
040,4 

143 
998,3 

148 
489,6 

144 
608,8 

150 
410,5 

155 
825,3 

161 
279,2 

166 
923,9 

172 
432,4 

178 
295,1 

1 774 
628,2 

  начисления на 
оплату труда 

23 
823,10 

28 
663,7 

45 
637,9 

25 
175,1 

30 
015,6 

47 
821,9 

44 
564,1 

43 
724,0 

45 
189,6 

47 
059,2 

48 
706,3 

50 
411,0 

52 
074,6 

53 
845,1 

562 
888,2 

  коммунальные 
услуги 

3 479,80 
3 
704,1 

1 
555,5 

4 
723,1 

5 
494,9 

7 
503,6 

6 
086,8 

6 
256,4 

6 
506,6 

6 
747,3 

6 
997,0 

7 
255,9 

7 
524,4 

7 
802,8 

78 
158,3 

  социальные нужды 1 341,00 
1 
869,6 

1 
816,1 

1 
877,0 

1 
798,1 

2 
477,6 

1 
666,6 

183,0 183,0 189,8 196,8 204,1 211,6 219,5 
12 
892,7 

  

уплата 
транспортного 
налога и налога на 
имущество 

727,20 906,6 
1 
553,2 

792,4 
1 
384,1 

189,5 
2 
856,5 

2 
607,4 

2 
607,4 

2 
962,2 

3 
071,8 

3 
185,4 

3 
303,3 

3 
425,5 

28 
845,4 

  
возмещение 
недополученных 
доходов в связи с 

25 
586,20 

26 
192,0 

26 
153,0 

27 
500,0 

54 
818,4 

64 
192,0 

63 
259,2 

0,0 0,0 
65 
599,8 

68 
027,0 

70 
544,0 

65 
000,0 

65 
000,0 

596 
285,4 



применением 
регулируемых 
тарифов на 
пассажирские 
перевозки, 
осуществляемые 
городским наземным 
электрическим 
транспортом 

  ремонт дорог 
29 
467,20 

56 
284,2 

35 
637,1 

24 
856,6 

266 
299,4 

187 
730,1 

382 
849,0 

418 
607,2 

446 
805,7 

441 
918,9 

365 
858,9 

308 
173,7 

294 
507,8 

277 
531,8 

3 507 
060,4 

  

ремонт дорог за 
счет средств 
областного 
дорожного фонда 

278 
423,60 

297 
671,7 

168 
678,9 

539 
902,0 

182 
427,7 

138 
939,9 

530 
131,0 

100 
000,0 

100 
000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2 057 
751,2 

  содержание дорог 
115 
828,80 

134 
888,7 

346 
531,3 

149 
073,0 

170 
285,1 

210 
775,8 

203 
792,5 

174 
886,6 

177 
355,2 

139 
257,6 

139 
257,6 

139 
257,6 

91 
114,3 

65 
000,0 

2 141 
475,3 

  

ремонт дворовых и 
обустройство 
общественных 
территорий (за счет 
средств местного 
бюджета) 

  458,4       
1 
856,3 

                
2 
314,7 

  

ремонт  дворовых и 
обустройство 
общественных  
территорий (за счет 
средств 
федерального и 
областного 
бюджетов) 

  
3 
926,3 

0,0 0,0 0,0 
90 
000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
93 
926,3 

  

капитальные 
вложения (строи-
тельство и реконст-
рукция дорог) 

  
2 
353,0 

12 
921,1 

10 
481,8 

10 
398,5 

72 
694,0 

10 
608,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
119 
456,4 

  
капитальные 
вложения 
(строительство и 

  
139 
261,9 

215 
155,5 

157 
958,4 

117 
572,3 

297 
505,1 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
927 
453,2 



реконструкция 
дорог) за счет 
средств областного 
дорожного фонда 

  
приобретение 
специализированно
й техники 

  
26 
138,5 

0,0 0,0 0,0 
20 
000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
46 
138,5 

  

проведение 
мероприятий при 
осуществлении 
деятельности по 
обращению с 
животными без 
владельцев, 
выполнение работ 
по аккумуляции 
(закачке) воды в 
пруды и 
водохранилища (из 
областного 
бюджета) 

369,80 446,2 
3 
441,0 

4 
519,9 

7 
246,0 

9 
294,0 

9 
894,5 

7 
375,0 

7 
375,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
49 
591,6 

  
 мероприятия по 
землеустройству и 
землепользованию 

2 833,40 
5 
310,5 

3 
841,9 

2 
588,4 

1 
952,7 

3 
594,6 

6 
261,3 

1 
850,0 

50 
600,0 

2 
000,0 

2 
000,0 

2 
000,0 

2 
000,0 

1 
000,0 

84 
999,4 

0500 
ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНО
Е ХОЗЯЙСТВО  

1 794 
040,5 

439 
887,9 

489 
887,7 

438 
581,9 

922 
068,3 

2 421 
373,8 

4 900 
728,0 

785 
360,2 

357 
657,4 

264 
039,0 

269 
624,7 

275 
409,0 

261 
603,0 

267 
413,2 

12 093 
634,1 

  заработная плата   
49 
645,50 

57 
323,3 

53 
072,9 

63 
485,9 

73 
622,5 

92 
426,5 

99 
266,7 

85 
494,6 

85 
838,9 

88 
843,3 

91 
952,8 

95 
171,1 

98 
311,8 

101 
457,7 

1 086 
268,0 

  начисления на 
оплату труда 

14 
427,40 

18 
405,2 

22 
428,1 

11 
579,5 

18 
255,6 

38 
930,7 

27 
363,4 

25 
819,4 

25 
923,4 

26 
830,7 

27 
769,7 

28 
741,7 

29 
690,2 

30 
640,2 

332 
377,7 

  коммунальные 
услуги  

11 
214,30 

18 
827,3 

18 
391,5 

19 
468,8 

21 
419,9 

21 
686,1 

26 
489,8 

23 
675,8 

24 
011,5 

24 
899,9 

25 
821,2 

26 
776,6 

27 
767,3 

28 
794,7 

308 
030,5 

  

расходы на 
приобретение 
объектов, 
относящихся к 

369,30 
6 
545,2 

5 
872,1 

8 
474,5 

13 
695,2 

23 
092,0 

7 
662,8 

2 
297,7 

2 
297,7 

7 
946,3 

8 
240,3 

8 
545,2 

8 
861,4 

9 
189,3 

112 
719,8 



основным 
средствам (в т.ч. 
оборудования)  

  

социальные нужды,  
прочие расходы, 
оплата 
исполнительных 
листов 

16 
338,10 

15 
740,4 

13 
717,3 

8 
093,2 

32 
514,6 

13 
754,2 

18 
124,9 

596,2 596,2 618,3 641,1 664,9 689,5 715,0 
106 
465,7 

  

уплата 
транспортного 
налога и налога на 
имущество  

7 118,40 
3 
046,8 

861,2 106,6 
1 
057,1 

1 
910,0 

630,5 0,0 0,0 630,5 630,5 630,5 630,5 630,5 
10 
764,7 

  

средства на 
текущий и 
капитальный 
ремонт, содержание 
жилого фонда  5 252,70 

3 
143,9 

1 
965,2 

1 
146,7 

4 
215,6 

11 
214,2 

10 
489,6 

6 
143,6 

6 
142,6 

6 
142,6 

6 
142,6 

6 
142,6 

6 
142,6 

6 
142,6 

75 
174,4 

  

расходы по 
переселению 
граждан из 
аварийного 
жилищного фонда 

1 432 
950,00 

57 
698,9 

53 
207,8 

55 
070,5 

546 
122,8 

1 160 
608,0 

3 262 
898,9 

384 
247,6 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
5 519 
854,5 

  

расходы на выплату 
возмещения 
(выкуп) за 
изымаемые у 
собственников 
помещения в 
многоквартирных 
домах, признанных 
аварийными и 
подлежащими 
сносу, в том числе 
оплата по судам 

25 
542,70 

24 
151,7 

25 
246,8 

14 
352,1 

1 
826,0 

4 
775,9 

185,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
70 
538,4 

  

благоустройство 
(уличное 
освещение, 
озеленение, 

93 
709,80 

103 
179,2 

153 
356,5 

126 
586,2 

116 
735,3 

122 
339,3 

600 
815,0 

137 
362,1 

135 
568,1 

99 
548,1 

99 
548,1 

99 
548,1 

80 
000,0 

80 
000,0 

1 927 
788,5 



содержание мест 
захоронения, 
устройство детских 
игровых площадок, 
прочие 
мероприятия ) 

  

ремонт дворовых и 
обустройствоо 
общественных 
территорий  

67 
638,10 

72 
866,3 

93 
702,6 

99 
788,7 

43 
483,0 

108 
881,4 

70 
809,4 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
489 
531,4 

  

ВЦП 
"Предотвращение 
рисков, смягчение 
последствий 
чрезвычайных 
ситуаций 
техногенного  
характера " 

55 
482,40 

27 
000,0 

26 
600,0 

15 
093,0 

2 
744,6 

42 
298,4 

23 
692,4 

0,0 0,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 
139 
928,4 

  

ежемесячные 
взносы на 
капитальный 
ремонт общего 
имущества МКД  

10 
156,60 

7 
415,4 

7 
817,6 

8 
429,6 

5 
683,0 

7 
791,1 

9 
194,5 

8 
404,8 

8 
404,8 

8 
079,4 

8 
378,3 

8 
688,3 

9 
009,8 

9 
343,1 

106 
639,7 

  

Обеспечение 
водоснабжением 
сформированных 
земельных участков 
для 
индивидуального 
жилищного 
строительства, 
подлежащих 
предоставлению 
(предоставленных) 
в собственность  
бесплатно семьям, 
имеющим трех и 
более детей, на 

0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
48 
543,8 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
48 
543,8 



территории 
поселений, 
входящих в состав  
Энгельсского 
муниципального 
района  

  

МП "Повышение 
качества 
водоснабжения 
населения и 
водоотведения в 
границах 
поселений, 
входящих в состав 
Энгельсского 
муниципального 
района", МП 
"Повышение 
качества 
водоснабжения 
населения и 
водоотведения в 
границах 
муниципального 
образования город 
Энгельс 
Энгельсского 
муниципального 
района Саратовской 
области"  

0,00 
6 
473,0 

13 
648,1 

6 
906,6 

40 
693,1 

763 
635,2 

688 
947,3 

111 
318,4 

68 
874,2 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
1 700 
495,9 

  

погашение 
образовавшейся в 
2014 году 
кредиторской 
задолженности, 
связанной с 
проведением работ 
по ремонту, 
переустройству, 

492,30 
18 
071,3 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
18 
071,3 



перепланировке с 
целью перевода 
муниципальных 
нежилых 
помещений, 
закрепленных на 
праве 
хозяйственного 
ведения за 
муниципальными 
унитарными 
предприятиями, в 
жилые помещения 
для решения 
вопросов местного 
значения 
Энгельсского 
муниципального 
района 

  
внепрограммные 
капитальные 
вложения  

3 702,90 0,0 0,0 0,0 0,0 
8 
030,8 

3 
300,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
11 
330,8 

0700 ОБРАЗОВАНИЕ  2 793 
020,7 

3 781 
662,9 

4 216 
559,7 

3 827 
341,9 

3 906 
793,2 

4 333 
474,2 

4 391 
184,9 

3 773 
358,1 

3 812 
157,0 

4 344 
811,0 

4 494 
895,3 

4 634 
257,1 

4 800 
276,2 

4 932 
656,8 

55 249 
428,2 

  заработная плата 
1 540 
583,8 

1 658 
541,9 

1 780 
503,6 

1 983 
384,4 

2 265 
224,0 

2 508 
588,7 

2 746 
161,0 

2 603 
665,3 

2 605 
590,4 

2 699 
391,7 

2 793 
870,4 

2 891 
655,8 

2 989 
972,1 

3 085 
651,2 

32 612 
200,5 

  начисления на 
оплату труда 

588 
795,6 

446 
530,4 

473 
147,8 

611 
325,9 

634 
306,1 

723 
269,9 

822 
492,0 

786 
825,8 

787 
407,1 

815 
216,3 

843 
748,8 

873 
280,1 

902 
971,6 

931 
866,7 

9 652 
388,5 

  коммунальные 
услуги 

278 
260,0 

274 
733,7 

261 
415,9 

247 
193,2 

281 
297,3 

320 
637,8 

305 
221,7 

118 
585,2 

161 
043,1 

315 
904,5 

326 
961,1 

338 
404,8 

350 
248,9 

362 
507,6 

3 664 
154,8 

  услуги связи 3 540,0 
3 
417,0 

3 
562,2 

3 
526,7 

3 
235,5 

1 
868,2 

2 
108,2 

388,9 391,7 
2 
182,0 

2 
258,4 

2 
337,4 

2 
419,2 

2 
503,9 

30 
199,2 

  

уплата 
транспортного 
налога и налога на 
имущество 

49 084,2 
44 
087,5 

4 
511,4 

1 
341,5 

23,8 
176 
072,0 

185,2 20,0 20,0 
14 
470,6 

14 
471,6 

14 
472,6 

14 
473,6 

14 
474,6 

298 
624,4 

  питание 32 057,7 
25 
665,7 

28 
414,1 

95 
162,7 

174 
282,9 

182 
936,3 

217 
598,5 

212 
077,1 

210 
119,3 

225 
214,4 

233 
097,0 

241 
255,3 

241 
255,3 

241 
255,3 

2 328 
334,0 



  медосмотр 
сотрудников 

8 253,7 
3 
877,1 

5 
378,5 

10 
449,0 

6 
132,6 

8 
084,9 

11 
104,3 

55,5 55,5 
11 
493,0 

11 
895,2 

12 
311,5 

12 
742,4 

13 
188,4 

106 
768,0 

  

организация отдыха 
детей в 
каникулярное 
время 

7 330,1 
4 
602,3 

6 
651,7 

5 
407,7 

6 
369,2 

1 
909,0 

10 
008,8 

0,0 0,0 
10 
359,1 

10 
721,7 

11 
096,9 

11 
485,3 

11 
887,3 

90 
499,0 

  

квота областных 
депутатов на 
укрепление 
материально-
технической базы 

1 777,0 
1 
645,0 

2 
398,4 

2 
938,5 

2 
194,0 

2 
470,0 

1 
281,8 

0,0 0,0           
12 
927,7 

  
увеличение 
стоимости 
основных средств 

25 596,6 
23 
589,7 

58 
922,4 

42 
876,6 

102 
158,4 

134 
468,1 

65 
835,2 

40 
817,6 

25 
382,4 

42 
246,2 

42 
246,2 

26 
270,8 

43 
724,8 

38 
338,9 

686 
877,4 

  социальные нужды 
111 
463,6 

74 
544,6 

94 
887,6 

121 
442,4 

178 
466,2 

235 
357,7 

201 
288,2 

10 
922,7 

22 
147,5 

208 
333,3 

215 
625,0 

223 
171,8 

230 
982,8 

230 
982,8 

2 048 
152,6 

 

капитальные 
вложения (2018 год 
- строительство 
ДОУ по 
ул.Степная, 
реконструкция 
здания МБОУ 
"МЭЛ им. А.Г. 
Шнитке", 
реконструкция 
здания МБДОУ 
"Детский сад № 
55", строительство 
здания блока 
групповых 
помещений на 
территории 
МБДОУ "Детский 
сад № 79", 
строительство 
школы в 
с.Безымянное, 

146 
278,4 

1 220 
427,9 

1 496 
766,1 

702 
293,3 

253 
103,2 

37 
811,6 

7 
900,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
3 718 
302,1 



приобретение 
(выкуп) нового 
здания детского 
сада по 
ул.Студенческая, 
приобретение 
(выкуп) нового 
здания детского 
сада по ул.Волоха, 
приобретение 
(выкуп) нового 
здания школы по 
ул.Лесозаводская; 
2019 год - 
приобретение 
(выкуп) нового 
здания школы по 
ул.Лесозаводская, 
приобретение 
(выкуп) нового 
здания детского 
сада по ул.Шурова 
гора, приобретение 
(выкуп) здания 
блока групповых 
помещений по 
ул.Тельмана, 
приобретение 
(выкуп) здания 
блока групповых 
помещений по 
ул.Полтавская; 
2020 год -  
строительство 
детского сада на 
300 мест, 
расположенного по 
адресу: г. Энгельс, 
Восточный 



переулок;  
строительство 
детского сада на 80 
мест, 
расположенного по 
адресу: 
Энгельсский район, 
пос. Прибрежный, 
ул. Вавилова;  
строительство 
детского сада на 
160 мест, 
расположенного по 
адресу: г. Энгельс, 
ул. 148 
Черниговской 
дивизии,7;   
строительство 
детского сада на 80 
мест, 
расположенного по 
адресу: г. Энгельс, 
ул. Шелковичная;   
строительство 
детского сада на 80 
мест, 
расположенного по 
адресу: г. Энгельс, 
ул. Тургенева,1;  
строительство 
детского сада на 
160 мест, 
расположенного по 
адресу: г. Энгельс, 
пр. Строителей, 47;  
строительство 
детского сада на 40 
мест, 
расположенного по 



адресу : 
Энгельсский район, 
с. 
Красноармейское, 
ул. Ленина, д. 37;  
строительство 
детского сада на 
160 мест, 
расположенного по 
адресу: г. Энгельс-
1; строительство 
здания блока 
групповых 
помещений на 40 
мест, 
расположенного по 
адресу: 
Энгельсский район, 
с. Шумейка; 
строительство 
детского сада на 
160 мест, 
расположенного по 
адресу: г.Энгельс, 
ул. Шурова гора; 
Завершение 
строительства 
здания бассейна, 
расположенного в 
районе МБОУ 
"СОШ № 32" по 
адресу: г.Энгельс, 
ул. Минская,29; 
строительство 
школы  на 825  мест 
с бассейном, 
расположенной по 
адресу: г. Энгельс, 
р.п.Приволжский.   



2021 год-
Завершение 
строительства 
здания бассейна, 
расположенного в 
районе МОУ "СОШ 
№ 32" по адресу: 
г.Энгельс, ул. 
Минская,29; 
строительство 
пристройки к 
основному блоку 
здания МАОУ 
"Образовательный 
центр им. М.М. 
Расковой", 
строительство 
детского сада на 80 
мест, 
расположенного по 
адресу: г. Энгельс, 
ул. Шелковичная, 
строительство 
детского сада на 80 
мест, 
расположенного по 
адресу: г. Энгельс, 
ул. Тургенева,1, 
строительство  
детского сада на 
240 мест, 
расположенного по 
адресу: г. Энгельс, 
ул. Луначарского, 
строительство 
здания блока 
групповых 
помещений на 60 
мест на территории 



МДОУ "Детский 
сад № 68", 
расположенного по 
адресу: г. Энгельс, 
проспект 
Строителей, 13а, 
2022 год -  
завершение 
расчетов за 
выполненные 
работы по 
строительству 
детского сада на 
240   мест по ул. 
Луначарского,   
2023 год - 
строительство 
детского сада по 
адресу: г. Энгельс, 
ул. Шурова Гора , 
строительство 
здания школы 1100 
мест, 
расположенной по 
адресу: 
Саратовская 
область, г. Энгельс, 
проспект Волжский 

0800 
КУЛЬТУРА И  
КИНЕМАТОГРА
ФИЯ 

285 
648,6 

261 
818,8 

307 
457,4 

320 
100,6 

359 
668,1 

415 
307,9 

468 
169,6 

363 
529,5 

385 
906,0 

401 
696,1 

415 
766,6 

430 
333,4 

445 
042,8 

459 
490,8 

5 034 
287,6 

  заработная плата 
163 
228,3 

188 
187,7 

196 
387,8 

219 
470,5 

238 
298,2 

264 
315,5 

284 
653,5 

256 
955,9 

256 
955,9 

266 
206,3 

275 
523,5 

285 
166,9 

294 
862,5 

304 
298,1 

3 331 
282,4 

  начисления на 
оплату труда 

79 300,8 
37 
639,4 

65 
434,6 

54 
275,9 

58 
052,0 

91 
356,5 

84 
962,5 

77 
600,8 

77 
600,8 

80 
394,3 

83 
208,1 

86 
120,4 

89 
048,5 

91 
898,0 

977 
591,8 

  коммунальные 
услуги 

24 431,4 
23 
773,7 

21 
638,4 

21 
643,5 

23 
459,1 

29 
528,5 

30 
565,0 

20 
134,4 

26 
237,2 

27 
208,0 

28 
214,7 

29 
258,6 

30 
341,2 

31 
463,8 

343 
466,0 

  уплата 2 953,2 1 484,0 1 4,5 3 1 801,4 801,4 2 2 2 2 2 23 



транспортного 
налога и налога на 
имущество 

858,9 220,1 897,2 103,3 677,3 677,3 677,3 677,3 677,3 557,3 

  

квота областных 
депутатов на 
укрепление 
материально-
технической базы 

73,0 795,0 125,0 830,0 557,0 
1 
100,0 

715,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
4 
122,0 

  социальные нужды 15 661,9 
9 
564,0 

23 
387,6 

22 
660,6 

39 
297,3 

25 
110,2 

66 
170,3 

8 
037,0 

24 
310,7 

25 
210,2 

26 
143,0 

27 
110,3 

28 
113,3 

29 
153,5 

354 
268,0 

1000 СОЦИАЛЬНАЯ 
ПОЛИТИКА  

184 
622,6 

196 
801,9 

216 
849,7 

194 
606,6 

197 
116,6 

194 
480,3 

195 
444,1 

188 
357,5 

192 
685,6 

176 
605,9 

176 
605,9 

176 
605,9 

176 
605,9 

176 
605,9 

2 459 
371,8 

1100 
ФИЗИЧЕСКАЯ 
КУЛЬТУРА И 
СПОРТ 

14 794,7 19 
032,0 

50 
189,6 

259 
888,9 

284 
895,9 

323 
921,0 

309 
723,8 

148 
439,6 

150 
854,2 

156 
499,0 

162 
011,5 

167 
718,4 

173 
481,8 

179 
143,8 

2 385 
799,5 

  заработная плата 8 556,8 
11 
438,1 

30 
511,3 

80 
659,4 

95 
922,9 

100 
420,5 

101 
420,1 

100 
132,7 

100 
324,0 

103 
935,7 

107 
573,4 

111 
338,5 

115 
124,0 

118 
808,0 

1 177 
608,5 

  начисления на 
оплату труда 

1 000,3 
2 
829,2 

6 
726,1 

24 
220,4 

21 
797,8 

28 
606,9 

30 
204,7 

30 
240,1 

30 
297,9 

31 
388,6 

32 
487,2 

33 
624,2 

34 
767,4 

35 
880,0 

343 
070,5 

  коммунальные 
услуги 

1 004,7 
1 
668,5 

8 
006,7 

16 
399,9 

20 
121,1 

19 
623,0 

23 
014,0 

15 
229,1 

17 
307,3 

17 
947,7 

18 
611,7 

19 
300,4 

20 
014,5 

20 
755,0 

217 
998,9 

  

уплата 
транспортного 
налога и налога на 
имущество 

133,8 67,7 44,7 569,6 19,1 
4 
866,2 

921,7 4,2 4,2 198,2 198,2 198,2 198,2 198,2 
7 
488,4 

  социальные нужды 4 099,1 
2 
528,5 

4 
205,8 

12 
175,3 

7 
344,2 

10 
068,4 

10 
338,2 

2 
833,5 

2 
920,8 

3 
028,9 

3 
140,9 

3 
257,2 

3 
377,7 

3 
502,6 

68 
722,0 

  

квота областных 
депутатов на 
укрепление 
материально-
технической базы 

  500,0 695,0 425,0 100,0 647,5 900,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
3 
267,5 

  

2020, 2021  год - 
строительство 
велосипедной 
дорожки с 
местоположением: 
вдоль 

      
125 
439,3 

139 
590,8 

159 
688,5 

142 
925,1 

              
567 
643,7 



автомобильной 
дороги «Самара-
Пугачев-Энгельс-
Волгоград»; 2022 -
2023 год - 
строительство 
ледового дворца по 
адресу: г. Энгельс, 
ул. Садовая,17В; 
2022 год - 
капитальный 
ремонт беговых 
дорожек стадиона, 
находящегося по 
адресу: г. Энгельс, 
ул. Нестерова, д. 
122а" 

1200 
СРЕДСТВА 
МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ 

500,0 370,0 700,0 530,0 606,0 953,8 959,1 247,7 247,7 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 7 
114,3 

1300 

ОБСЛУЖИВАНИ
Е 
ГОСУДАРСТВЕН
НОГО И 
МУНИЦИПАЛЬН
ОГО ДОЛГА 

119 
050,3 

109 
944,7 

106 
004,1 

83 
378,0 

50 
711,1 

28 
538,2 

43 
204,7 

27 
770,5 

24 
688,0 

24 
688,0 

24 
688,0 

24 
688,0 

24 
688,0 

24 
688,0 

597 
679,3 

  
Условно-
утвержденные 
расходы 

              75 
300,0 

157 
385,4           232 

685,4 

  ВСЕГО 
РАСХОДОВ  

6 064 
730,3 

5 952 
507,1 

6 790 
810,4 

6 512 
580,3 

7 045 
836,2 

9 441 
705,2 

12 158 
037,6 

6 590 
801,5 

6 395 
431,5 

6 569 
186,3 

6 690 
132,7 

6 820 
389,7 

6 945 
331,0 

7 080 
370,8 

94 993 
120,2 

 



Приложение № 3 
к Стратегии социально-экономического развития 

Энгельсского муниципального района до 2030 года 
 

Перечень 
инвестиционных проектов, реализуемых и планируемых к реализации  

на территории Энгельсского муниципального района  

№ 
п/п Инициатор проекта Наименование проекта 

Сроки 
реализации 
(завершение 
реализации) 

проекта 
(год) 

Объем 
инвестици

й (млн. 
руб.)  

Инвестиционные проекты в сфере промышленного производства 

1. 

«Энгельсский 
локомотивный завод» (АО 

«ЭЛЗ) «Первая 
Локомотивная Компания 

(ООО «ПЛК») 

Строительство завода и запуск 
серийного производства новых 
двухсекционных локомотивов 

2019 г. 9 274,0 

2. 

АО ЭОКБ «Сигнал» им. 
А.И.  Глухарева 

 

Разработка и производство 
высокоточных высокостабильных 
датчиков давления, температуры, 
сигнализаторов систем пожарной 

защиты для гражданской 
авиационной техники в целях 

импортозамещения  

2019-2021 гг. 401,4 

3. Информационные технологии 2023-2025 гг. 32,0 

4. 

Технологическое перевооружение и 
модернизация основных 

производственных фондов 
предприятия для выполнения 
производственной программы 

2022-2026 гг. 750,3 

5. 
ООО «Бош Отопительные 

Системы» 

Производство промышленных, 
напольных и настенных котлов 

фирмы Бош 

 
2019-2020 гг. 

 
1 100,0 

6. ООО «Еврорадиаторы» 
Производство стальных панельных 

радиаторов отопления 
2019-2027 гг. 978,0 

7. 

АО «Трансмаш» 

Поддержание мощностей  
производства 

2019-2022 гг. 1 061,0 

8. 

Разработка и постановка на 
производство платформы для 
перевозки крупнотоннажных 

контейнеров 

2019 г. 5,0 

9. 

Разработка и постановка на 
производство платформы для 
перевозки крупнотоннажных 

контейнеров и лесоматериалов 

2019 г. 19,0 

10. Информационные технологии 2020-2024 гг. 43,2 

11. 
Проекты в рамках программы по 

модернизации производства 
2019-2028 гг. 769,8 

12. 

АО «Завод 
металлоконструкций» 

Производство вагона-платформы 
для перевозки крупнотоннажных 
контейнеров мод. 13-6964-01, 13-

6964 

2019 г. 36,8 

13. 

Модернизация и техническое 
перевооружение производственных 

мощностей АО "ЗМК" с целью 
производства вагонов-самосвалов 

2021-2023 гг. 28,7 



(думпкаров) для перевозки сыпучих 
и кусковых грузов по 

железнодорожным путям 
промышленных предприятий с 

уклонами до 60% в климатических 
условиях, нормированных для УХЛ 
категории 1 по ГОСТ 15150 модели 

33-1157-05 

14. 

Модернизация и техническое 
перевооружение производственных 

мощностей АО "ЗМК" с целью 
производства вагона-хоппера 

бункерного типа модели 16-6722-01 
для перевозки минеральных 

удобрений и других сыпучих грузов 
транспортируемых насыпью 

2022-2023 гг. 81,9 

15. 

АО «Энгельсский 
кирпичный завод» 

Строительство цеха 
массоподготовки. Реконструкция и 
модернизация производственных 

мощностей 

2019-2021 гг. 40,4 

16. 

Модернизация и техническое 
перевооружение производственных 

мощностей ООО «Энгельсский 
кирпичный завод» 

2021-2023 гг. 100,0 

17. ООО «Премиум Текстиль» 
Строительство фабрики по 

производству трикотажных изделий 
2019 г. 45,0 

18. ООО «Металлстрой64» 
Размещение цеха по производству 

автотранспортных средств 
2021 – 2023 гг. 73,9 

19. 
ООО «Энгельс 

отопительные системы» 
Производство промышленных и 

настенных котлов 
2013 – 2027 гг. 1 400,0 

20. ООО ЭПО «Сигнал» 

Производство бытовых и 
промышленных расходомеров газа, 
измерительных систем и приборной 

продукции общепромышленного 
назначения 

2018 – 2023 гг. 411,9 

21. 

ООО «Саратовский 
производственно-

инжиниринговый центр» 
(совместно с  

ООО ЭПО «Сигнал») 

Создание производственного 
предприятия по металлообработке 

2022 – 2023 гг. 200,0 

22. 

ООО «ПСК Геодор» 

Производство композитных 
гидроизоляционных и дренажных 

матов для гидротехнического и 
гражданского строительства 

2020 – 2025 гг. 199,8 

23. 

Расширение и модернизация 
имеющегося производства 

геоматериалов, используемых в 
дорожном, нефтегазовом 

строительстве, в аграрном секторе 

2020 – 2027 гг. 297,5 

24. 
ООО «ЛАБ ИНДАСТРИЗ» 

Филлиал  в г. Энгельсе 
Программа по модернизации 

производства 
2021 – 2023 гг. 52,6 

25. 
АО «356 Авиационный 

ремонтный завод» 

Реконструкция основного 
производства и строительство 

нового производственного корпуса 
2018 – 2025 гг. 2 429,2 

26. 
ООО «Мебельная фабрика 

Априори» 

Строительство производственно-
складского комплекса на 4000 кв. м.  

и оснащение производственных 
мощностей и вспомогательного 

оборудования    
   

2021 – 2023 гг. 105,0 



27. 

ООО «Френдом» 

Реконструкция производственных 
площадей  бывшего ОАО «Саратов 

– Лада» с целью создания 
мебельного производства 

2021 – 2025 гг. 250,0 

28. 
Оснащение производственных 
мощностей и вспомогательного 

оборудования 
2021 – 2023 гг. 50,0 

29. ООО «Барко – Профиль» 
Реконструкция производства по 

ремонту кровли, фасада 
(профилегибочное оборудование) 

2022 – 2023 гг. 58,0 

30. 

ООО «Газснабинвест» 

Модернизация основного 
производства 

2020 – 2028 гг. 181,0 

31. 

Обновление программного 
обеспечения и компьютерной 

техники и проведение повышения 
квалификации персонала 

2021 – 2028 гг. 33,0 

32. 
ООО «СГА – 
Инжиниринг» 

Капитальный ремонт цехов по 
производству и ремонту газового 

оборудования 
2023 г. 70,0 

33. ООО «Техкомплект» 

Повышение производительности 
труда на производстве 

металлических изделий для 
нефтегазовой, химической, 

машиностроительной и пищевой 
промышленности 

2020 – 2023 гг. 57,0 

34. 

«86 Механический завод» 
ОП  АО «1470 управление 
материально-технического 

обеспечения» 

«Реконструкция производственного 
комплекса «86 Механический 

завод», модернизация и закупка 
нового оборудования» 

2023 – 2024 гг. 600,0 

35. 
ООО «Энгельс Свечи 

зажигания» 
Модернизация  производства свечей 

(2 очередь) 
2022 – 2024 гг. 55,0 

36. 
АО «Фоссло Фасэнинг 

Системс РУС» 
Программа по модернизации 

производства 
2022 – 2023 гг. 26,0 

37. 
ООО «Энгельсский 

металл» 
Создание производства 

металлоконструкций 
2023 – 2025 гг. 75,0 

38. ООО «ЭЗОТ «Сигнал» 
Строительство нового 

производственного корпуса 
2023 – 2025 гг. 400,0 

39. 

ОП «Энгельсский завод 
электротранспорта» 
филиал ООО «ПК 

Транспортные системы» 

Обновление оборудования и 
оснастки производственной 

площадки «Энгельсский завод 
электрического транспорта» 

2023 – 2023 гг. 128,9 

40. 
ООО «Энгельсский 

трубопрокатный завод» 
Ремонт производственных корпусов 2023 г. 20,0 

Инвестиционные проекты в сфере строительства коммерческой недвижимости 

41. 
ТЦ «Лазурный» 

(ООО «Триумвират») 
Строительство второй очереди ТЦ 

«Лазурный» 
2021-2027  гг. 1 500,0 

42. ОАО «Артромед» 
Здание административного 

назначения 
2021 – 2023 гг. 300,0 

43. ООО «Брейд – Вымпел» Торговый центр 2021 – 2023 гг. 300,0 

44. 
ООО «Газпром 

газомоторное топливо» 
Строительство АГНКС № 1 в г. 

Энгельсе 
2022 – 2024 гг. 190,7 

Инвестиционные проекты в сфере культуры, организации досуга и развлечений 

45. 
ИП Трухманов Александр 

Валерьевич 

Строительство загородного 
комплекса «Деревенька »Баньки на 

Шумейке» (1 очередь) 
2021 – 2024 гг. 60,0 

46. 
ООО «Академия тенниса 

Виннер» 

Строительство единого 
недвижимого комплекса объектов 
физической культуры и спорта - 
здания и сооружения теннисных 

2021 – 2023 гг. 58,0 



кортов 

47. Бахтеев Ислам Умалотович 
Строительство спортивного зала для 

единоборств 
2019 – 2023 гг. 38,0 

Инвестиционные проекты в сфере агропромышленного комплекса 

48. 
УК «КоПИТАНИЯ» (ООО 

«Свинокомплекс 
«Хвалынский») 

строительство мясохладобойни 
(мощность проекта: 120 голов 

свиней в час) 
2019 г. 1 200,0 

49. 
ООО «Саратовская 

макаронная фабрика» 

Увеличение мощностей 
производства макарон 

(мощность проекта: 2,5 тыс. 
тонн/месяц) 

2019 г. 70,0 

50. 
Строительство мельницы 

(мощность проекта: 5 тыс. тонн 
муки/месяц) 

2019 г. 130,0 

51. ООО «Наше дело» 
Реконструкция орошаемого участка 

на 700 га 
2023-2024 гг. 90,0 

52. 
ООО «Мясокомбинат 

«Агротэк» 
Модернизация и увеличение 

производственных мощностей 
2019 г. 35,0 

53. 
ООО «Мясокомбинат 

«Родина» 
Модернизация и увеличение 

производственных мощностей 
2019 г. 100,0 

54. 
ООО «Молочный комбинат 

Энгельсский» 
Строительство производственного 
комплекса «Фабрика мороженого» 

2019-2030  гг. 2 300,0 

55. ООО «Глобал Соя» 
Строительство производства по 

изготовлению соевого текстурата и 
соевой муки 

2020-2024 гг. 70,0 

56. 
ООО «Покровская 

Птицефабрика» 

Реконструкция 2х 
производственных цехов, системы 

энергоснабжения, цеха по 
производству комбикормов, 

санитарно- пропускного пункта 

2023-2024 гг. 97,5 

57. 
ИП Глава КФХ Елисеев 

А.А.» 
Строительство элеваторного 

комплекса в п. Лощинный 
2021-2025 гг. 

 
2 200,0 

58. ООО «Технология Плюс» 

Комплексная реконструкция и 
модернизация  базы по 

производству растительного масла, 
маргарина, крупы и комбикормов 

2020-2024 гг. 650,0 

59. 
ООО «Заветный молочный 

комбинат» 

Реконструкция и модернизация цеха 
по производству масла и спрэда 

мощностью 100 т/мес. 
2022 -2024 гг. 48,0 

60. 
ООО «Листеко» 

Строительство комплекса по 
очистке, сушке и хранению зерна 

2022-2023 гг. 30,0 

61. 
Восстановление мелиоративного 

комплекса (272 га) 2021 – 2023 гг. 50,0 

62. ООО «Березовское» 
Реализация проекта "Агропрогресс" 

в молочном скотоводстве 
2021 - 2025 гг. 57,3 

63. ООО «Солнечное» 
Проведение культуртехнических 

работ на площади 359,6 га 
2023 г. 35,0 

64. ООО «ПокровскАгро» 
Установка дождевальных машин с 
монтажом трубопровода (116,2 га) 

2021 – 2023 гг. 29,9 

65. УНПО «Поволжье» 
Установка 5 дождевальных машин 

(200 га) 
2021 – 2023 гг. 57,0 

66. ООО «Рыбный дом» 
Создание комплекса полного цикла по 

выращиванию радужной форели 
(производство до 50 тонн рыбы в год) 

2019 – 2023 гг. 42,0 

67. ООО «Русь» 
Строительство цеха производства 

хлебобулочных изделий 
2021 – 2023 гг. 250,0 

68. ООО «Интегра Грин» 
Строительство производственного 

комплекса по переработке овощей и 
производству салатов 

2022 – 2023 гг. 85,0 



Инвестиционные проекты в сфере жилищно-коммунального хозяйства 

69. АО «Газпром» 

Строительство второго ввода 
газоснабжения в г. Энгельсе с 

устройством второй 
газораспределительной станции на 

территории п. Новопушкинское, 
строительство межпоселкового 

газопровода от ГРС 
«Новопушкинское» до 

распределительных сетей г. 
Энгельса 

2021 – 2023 гг. 680,0 

70. 

ООО «Теплоресурс» 

Капитальный ремонт котла № 1 на 
котельной г. Энгельс-1, в/г 

2019 г. 12,3 

71. 

Реконструкция системы двух 
котельных на территории поселка 
Зеленый (Приволжский)  и по ул. 

Щорса 

2020-2023 гг. 52,0 

72. 

МП «Развитие 
агропромышленного 
комплекса и сельских 

территорий в Энгельсском 
муниципальном районе на 

2013-2025 годы» 

Реконструкция системы 
водоснабжения Энгельсский район, 

пос. Новопушкинское 
2019-2020 гг. 63,1 

73. 

Реконструкция системы 
водоснабжения Энгельсский район, 

с. Красноармейское 
 

2019-2024  гг. 51,9 

74. 
Реконструкция системы 

водоснабжения Энгельсский район, 
с. Подстепное 

2019-2025  гг. 37,0 

75. 
Реконструкция системы 

водоснабжения Энгельсский район, 
с. Первомайское 

2019-2025  гг. 13,0 

Инвестиционные проекты в социальной сфере 

76. 

МП «Развитие системы 
дошкольного образования 

Энгельсского 
муниципального района» 

на 2012-2023 годы 

Приобретение (выкуп) нового 
здания детского сада на 160 мест, г. 

Энгельс, ул. Шурова гора 
2019 г. 114,2 

77. 
Приобретение (выкуп) нового 
здания блока групповых помещений 
на 40 мест, г. Энгельс, ул. Тельмана 

2019 г. 23,6 

78. 

Приобретение (выкуп) нового 
здания блока групповых помещений 
на 40 мест, г. Энгельс, ул. 
Полтавская 

2019 г. 23,6 

79. 
МП «Создание на 

территории Энгельсского 
муниципального района 

новых мест в 
общеобразовательных 

организациях» на 2017-
2024 годы 

Строительство нежилого здания 
МБОУ «СОШ № 4» на 1200 мест, 

Энгельсский район, р.п. 
Приволжский 

2019-2020 гг. 726,1 

80. 

Погашение кредиторской 
задолженности. 

Реконструкция здания за 2014 год, 
находящегося в оперативном 

управлении МОУ «СОШ № 19» 200 
мест, г. Энгельс, ул. Студенческая, 

26 А. 

2019 г. 
 

6,2 
 

81. 

МП «Развитие системы 
дошкольного образования 

Энгельсского 
муниципального района» 

на 2012-2023 годы 
(в рамках национального 
проекта «Демография») 

 

Строительство Детского сада на 160 
мест,  

г. Энгельс, пр. Строителей, 47 
2019 г. 128,9 



82. 

МП «Развитие системы 
дошкольного образования 

Энгельсского 
муниципального района» 

на 2012-2023 годы 
(в рамках национального 
проекта «Демография») 

Строительство детского сада со 
сносом здания бывшего детского 

сада на 40 мест, Энгельсский район,  
с.Красноармейское, ул.Ленина, д. 37 
(филиал МОУ «СОШ с.Березовка) 

2019 г. 34,1 

83. 

МП «Развитие системы 
дошкольного образования 

Энгельсского 
муниципального района» 

на 2012-2023 годы 
(в рамках национального 
проекта «Демография») 

Строительство детского сада на 300 
мест, г.Энгельс ул.Восточный 

переулок (территория бывшего РЗУ) 
2019 г. 231,1 

84. 

МП «Развитие системы 
дошкольного образования 

Энгельсского 
муниципального района» 

на 2012-2023 годы 
(в рамках национального 
проекта «Демография») 

Строительство детского сада на 160 
мест,  

г. Энгельс-1 
2019 г. 128,8 

85. 

МП «Развитие системы 
дошкольного образования 

Энгельсского 
муниципального района» 

на 2012-2023 годы 
(в рамках национального 
проекта «Демография») 

Строительство здания блока 
групповых помещений в МДОУ 
«Детский сад с. Шумейка» на 40 

мест, Энгельсский район,  с. 
Шумейка 

2019 г. 34,0 

86. 

МП «Развитие системы 
дошкольного образования 

Энгельсского 
муниципального района» 

на 2012-2023 годы 
(в рамках национального 
проекта «Демография») 

 

Строительство здания блока 
групповых помещений в МАДОУ 
«Детский сад № 65» на 40 мест, г. 

Энгельс,  5-й Студенческий проезд, 
13 

2019 г. 33,6 

87. 

МП «Развитие системы 
дошкольного образования 

Энгельсского 
муниципального района» 

на 2012-2023 годы 
(в рамках национального 
проекта «Демография») 

 

Строительство детского сада на 80 
мест, Саратовская обл., Энгельсский 

район, пос. Прибрежный, ул. 
Вавилова 

2019 г. 
 

66,4 
 

88. 

МП «Развитие системы 
дошкольного образования 

Энгельсского 
муниципального района» 

на 2012-2023 годы 
(в рамках национального 
проекта «Демография») 

 

Строительство детского сада на 160 
мест, Саратовская обл., 

 г. Энгельс, ул. 148 Черниговской 
дивизии, 7 

2020 г. 129,1 

89. 

МП «Развитие системы 
дошкольного образования 

Энгельсского 
муниципального района» 

на 2012-2023 годы 
(в рамках национального 
проекта «Демография») 

 

Строительство детского сада на 80 
мест, Саратовская область, 

Энгельсский район, ул. Тургенева, 1 
2020 г. 86,8 



 
 

90. 

МП «Развитие системы 
дошкольного образования 

Энгельсского 
муниципального района» 

на 2012-2023 годы 
(в рамках национального 
проекта «Демография») 

Строительство детского сада на 80 
мест, Саратовской область, 

 г. Энгельс, ул. Шелковичная 
2020 г.  87,0 

91. 

МП «Развитие системы 
дошкольного образования 

Энгельсского 
муниципального района» 

на 2012-2023 годы 
(в рамках национального 
проекта «Демография») 

Строительство детского сада на 240 
мест с бассейном. 

Саратовская область, г. Энгельс, ул. 
Луначарского. 

2021 г.  234,7 

92. 

МП «Развитие образования 
в Энгельсском 

муниципальном районе» на 
2018-2025 годы 

 

Создание в МБУ ДО «Центр 
«Позитив» условий для получения 
детьми-инвалидами качественного 
образования,  г. Энгельс, ул. Льва 

Кассиля, 20 
 

2019 г. 1,6 

93. 

МП «Развитие образования 
в Энгельсском 

муниципальном районе» на 
2018-2025 годы 

 

Создание в МОУ «СОШ п. 
Коминтерн», условий для занятий 
физической культурой и спортом,  
Саратовская область, Энгельсский 

район, п. Коминтерн,  ул. Школьная, 
13 

2019 г. 1,5 

94. 

Федеральный проект 
«Спорт — норма жизни» 

строительство 
универсальной площадки 

Строительство 
многофункционального 

спортивного сооружения, 
г. Энгельс, ул. Нестерова, д. 122а 

2020 г. 12,4 

 ИТОГО   35 026,7 



Приложение № 4 
к Стратегии социально-экономического развития 

Энгельсского муниципального района до 2030 года 
 
 

 
Ожидаемые результаты реализации  

Стратегии социально-экономического развития Энгельсского муниципального 
района  

до 2030 года 

Показатели 
2017 
год 

(факт) 

2018 
год 

2019 
год 

2022 
год 

2025 
год 

2030 
год 

Цель 1: Сохранение, воспроизводство и развитие человеческого потенциала района  
(социальная сфера) 

Доступность дошкольного образования 
для детей в возрасте до 3 лет (отношение 
численности детей в возрасте до 3 лет, 
отношение численности обучающихся в 
возрасте до 3-х лет, получающих 
дошкольное образование в текущем году, 
к сумме детей от 2-х месяцев до 3-х лет, 
находящихся в очереди на получение 
дошкольного образования, % 

 28,0 32,5 40,0 45 100 100 

Доля детей в возрасте 1 – 6 лет, 
получающих дошкольную 
образовательную услугу и (или) услугу по 
их содержанию в муниципальных 
дошкольных образовательных 
учреждениях в общей численности детей 
в возрасте 1 - 6 лет, % 

64,1 73,0  75,0 80,0 85,0 95,0 

Доля детей в возрасте 1 – 6 лет, 
состоящих на учете для определения в 
муниципальные дошкольные 
образовательные учреждения, в общей 
численности детей в возрасте 1 – 6 лет,  % 

25,0 30,0 29,0 25,0 15,0 5,0 

Доля муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений, здания 
которых находятся в аварийном 
состоянии или требуют капитального 
ремонта, в общем числе муниципальных 
дошкольных образовательных 
учреждений, %: 

1,5 1,5 1,5 2,7 12,0 8,0 

Доля муниципальных общеобразователь-
ных учреждений, здания которых 
находятся в аварийном состоянии или 
требуют капитального ремонта, в общем 
количестве муниципальных 
общеобразовательных учреждений, % 

10,0 10,0 6,6 9,3 14,0 10,0 



Доля общеобразовательных учреждений, 
соответствующих требованиям 
федеральных государственных 
образовательных стандартов, в общей 
численности общеобразовательных 
учреждений, % 

80 80 80 80 80 80 

Доля численности обучающихся в 
образовательных организациях общего 
образования в соответствии с 
федеральными государственными 
образовательными стандартами в общей 
численности обучающихся в 
образовательных организациях общего 
образования, % 

 67  82 100 100 100 100 

Доля обучающихся в муниципальных  
общеобразовательных учреждениях,  
занимающихся во вторую (третью) смену, 
в общей численности обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных 
учреждениях, % 

22,0 22,0 22,0 25,0 21,0 20,0 

Доля детей первой и второй групп 
здоровья в общей численности 
обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, % 

77,0 78,0 78,0 79,0 79,0 80,0 

Расходы бюджета муниципального 
образования на общее образование в 
расчете на 1 обучающегося в 
муниципальных общеобразовательных 
учреждениях, тыс. руб. 

44,5 47,7 57,5 71,2 82,9 100,9 

Доля  общеобразовательных учреждений, 
реализующих адаптированные 
образовательные программы начального 
общего или (и) основного общего 
образования, в общей численности 
общеобразовательных учреждений, % 

21 25 30 92 92 92 

Доля общеобразовательных учреждений, 
в которых на регулярной основе 
осуществляется независимая оценка 
качества подготовки обучающихся, в 
общей численности 
общеобразовательных учреждений, % 

100 100 100 100 100 100 

Доля выпускников муниципальных 
общеобразовательных учреждений, не 
получивших аттестат о среднем (полном) 
образовании, в общей численности 
выпускников муниципальных 
общеобразовательных учреждений, % 

0,5 0,3 0,5 1,3 0,5 0,5 

Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет  68,8  70,0 71,0 77,0 80,0 82,0 



программами дополнительного 
образования (доля численности детей, 
получающих услуги дополнительного 
образования, в общей численности детей 
в возрасте от 5 до 18 лет), % 

Доля педагогических работников   
образовательных организаций, которым 
при прохождении аттестации присвоена 
первая или высшая квалификационная 
категория 

 56  67 70 64 70 70 

Доля молодых людей, принимающих 
участие в молодежных акциях и 
мероприятиях (от общей численности 
молодежи Энгельсского муниципального 
района), % 

33,0 34,0 35,0 38,0 40,0 44,0 

Доля молодых людей, принимающих 
участие в творческих, спортивных, 
научных и других мероприятиях (от 
общей численности молодежи 
Энгельсского муниципального района), % 

19,0 20,0 21,0 24,0 26,0 30,0 

Доля молодых людей, участвующих в 
социально-значимых проектах и 
мероприятиях (от общей численности 
молодежи Энгельсского муниципального 
района), % 

45,0 46,0 48,0 50,0 50,0 53,0 

Доля населения, систематически 
занимающихся физической культурой и 
спортом, % 

30,8 31,3 32,0 53,0 55,0 60,0 

Доля обучающихся, систематически 
занимающихся физической культурой и 
спортом, в общей численности 
обучающихся, % 

37,0 37,1 79,7 79,7 84,0 84,0 

Число туристов, приезжающих в 
Энгельсский муниципальный район, 
человек 

71 000 76 500 100500 103000 120000 127000 

Уровень фактической обеспеченности 
учреждениями культуры в городском 
округе (муниципальном районе) от 
нормативной потребности, % : 

      

клубами и учреждениями клубного типа: 
 город / село 

100 100 100 100 100 100 

библиотеками 100 100 100 100 100 100 

парками культуры и отдыха 100 100 100 100 100 100 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет 
включительно, обучающихся в ДШИ по 

9,4 9,5 10,0 14,0 14,0 14,0 



дополнительным общеобразовательным 
программам в области искусств 
(предпрофессиональным и 
общеразвивающим), от общего количества 
детей данного возраста в регионе % 

Увеличение численности участников 
культурно-досуговых мероприятий (по 
сравнению с предыдущим годом) % 

0,10 0,11 0,12 0,13 0,14 0,14 

Доля детей, привлекаемых к участию в 
творческих мероприятиях от общего числа 
детей района, % 

7,0 8,0 8,1 8,4 8,7 9,3 

Увеличение посещаемости музейных 
учреждений муниципального района 
(посещений на 1 жителя в год) 

0,234 0,235 0,236 0,239 0,241 0,245 

Увеличение количества 
библиографических записей в сводном 
электронном каталоге библиотек 
муниципального района (по сравнению с 
предыдущим годом) % 

1,4 1,5 1,6 1,9 2,2 2,7 

Доля объектов культурного наследия, 
находящихся в муниципальной 
собственности и требующих консервации 
или реставрации, в общем количестве 
объектов культурного наследия, 
находящихся в муниципальной 
собственности, % 

0 0 0 0 0 0 

Доля муниципальных организаций 
культуры, здания которых находятся в 
аварийном состоянии или требуют 
капитального ремонта, в общем 
количестве муниципальных учреждений 
культуры, % 

11 11 11 11 11 11 

Цель 2: Повышение качества жизни населения 

Уровень регистрируемой безработицы 
в Энгельсском  муниципальном 
районе (% от численности 
трудоспособного населения) 

0,6 0,5 0,5 0,5 0,6 0,6 

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
работников: 

      

крупных и средних предприятий и 
некоммерческих организаций 
муниципального района, руб. 

26 162,6 28 190,7 30 149,8 41 586,9 51 583,0 65 834,4 

муниципальных дошкольных 
образовательных организаций 

16 608,0 18 394,4 20 032,5 26 347,1 29 288,3 29 702,7 



муниципальных 
общеобразовательных организаций: 

22 147,1 22 789,1 25 134,1 35 909,6 40 389,1 42 408,5 

учителей муниципальных 
общеобразовательных организаций 

25 154,8 25 912,2 27 822,5 41 660,5 48 177,7 50 586,6 

муниципальных организаций 
культуры и искусства 

19 308,7 22 210,0 23 734,0 31 585,0 44 666,0 49 132,6 

муниципальных организаций 
физической культуры и спорта 

19 694,9 20 443,3 20 567,5 24 470,3 29 532,4 35 931,0 

Общая площадь жилых помещений, 
приходящаяся в среднем на одного 
жителя — всего, кв.м. 

27,9 27,9 27,9 28,0 28,1 28,1 

Площадь земельных участков, 
предоставленных для строительства в 
расчете на 10 тыс. человек 
населения, - всего, га 

0,71 0,43 1,6 0,37 0,43 0,43 

в том числе: 
земельных участков, предоставленных 
для жилищного строительства, 
индивидуального строительства, га 

0,25 0,18 1,4 0,22 0,27 0,27 

Площадь земельных участков, 
предоставленных для строительства, в 
отношении которых с даты принятия 
решения о предоставлении земельного 
участка или подписания протокола о 
результатах торгов не было получено 
разрешение на ввод в эксплуатацию: 

      

объектов жилищного строительства 
—   в течение 3 лет, кв.м 

14 178 14 178 14 178 14 178 14 178 14 178 

иных объектов капитального 
строительства — в течение 5 лет, кв.м 

0 0 0 0 0 0 

Доля населения, получившего жилые 
помещения и улучшившего 
жилищные условия в отчетном году, в 
общей численности населения, 
состоящего на учете в качестве 
нуждающегося в жилых помещениях, 
%  

2,8 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 

Доля автомобильных дорог местного 
значения, не отвечающих 
нормативным требованиям, в их 
общей протяженности, % 

60,2 58,4 75,3 74,4 57,9 50,8 

Доля населения, проживающего в 
населенных пунктах, не имеющих 
регулярного автобусного и (или) 
железнодорожного сообщения с 

 
0,092 

 
0,092 

 
0,092 

 
0,092 

 
0,092 

 
0,092 



административным центром 
муниципального района, в общей 
численности населения 
муниципального района, % 

Доля благоустроенных дворовых 
территорий в рамках мероприятий по 
повышению комфортности городской 
среды, % 

16,8 3,2 6,8 11,2 37,8 100,0 

Доля участия граждан в механизме 
реализации мероприятий по 
благоустройству дворовых 
территорий в рамках повышения 
комфортности городской среды, % 

10 15 20 25 20 20 

Цель 3: Улучшение инвестиционного климата и активное привлечение инвестиций 

Объем инвестиций в основной капитал, 
млрд. руб. 

8,7 8,3 8,9 11,6 10,2 11,2 

Цель 4: Развитие малого и среднего предпринимательства 

Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, охваченных 
консультационно-информационной 
поддержкой 

200 210 220 507 300 370 

Число субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 10 тыс. 
человек населения, единиц 

295 293 295 306 306 308 

Цель 5: Развитие промышленного производства 

Объем отгруженных товаров собственного 
производства (ОКВЭД В,С,Д,Е), млрд. 
руб. 

70,3 70,9 75,7 90,5 91,5 93,0 

Индекс промышленного производства, % 119,3 115,5 105,1 74,7 102,0 103,0 

Цель 6: Развитие агропромышленного комплекса 

Доля прибыльных сельскохозяйственных 
организаций в общем их числе, % 

92 95,5 90,5 100 100 100 

Объем производства 
сельскохозяйственной продукции, тыс. 
тонн: 

      

Зерно (в весе после доработки) 195,8 135,0 119,2 235,4 152,0 155,0 

Подсолнечник 21,5 17,9 22,6 34,2 16,8 17,0 

Овощи 97,7 90,0 88,9 77,1 82,0 85,0 

Картофель 33,9 16,7 16,3 16,3 17,0 17,2 

Мясо 13,5 13,3 13,9 14,9 15,0 15,0 



Молоко 18,3 18,7 19,5 19,1 19,0 19,1 

Яйцо, тыс.шт. 125,8 125,8 123,1 153,9 154,0 154,0 

Поголовье сельскохозяйственных 
животных, тыс. голов: 

      

Крупный рогатый скот 13,5 13,3 13,5 13,4 13,4 13,4 

      в т.ч. коровы 5,8 5,5 5,5 5,7 5,7 5,7 

Свиньи 45,8 47,1 47,6 45,5 45,5 45,5 

Овцы, козы 21,2 19,3 19,3 17,1 17,1 17,1 

Птица 598,6 662,7 654,0 693,0 628,0 632,0 

Объем производства продукции 
предприятиями пищевой 
перерабатывающей промышленности, 
тыс. тонн 

      

Хлеб и хлебобулочные изделия 19,4 17,7 16,6 16,9 17,1 17,7 

Мука пшеничная 68,5 67,8 66,3 69,6 69,7 69,8 

Макаронные изделия 20,4 19,6 25,5 29,0 25,6 25,7 

Крупы 20,7 16,8 13,1 17,6 17,8 18,0 

Колбасные изделия 47,5 52,2 50,2 58,8 58,8 58,9 

Цельномолочная продукция 48,9 57,8 61,5 71,5 71,7 71,9 

Масло сливочное 1,7 1,4 1,7 1,8 1,9 2,0 

Кондитерские изделия 5,0 4,4 4,4 3,8 3,9 4,0 

Масло растительное 4,6 4,5 4,5 5,9 6,0 6,1 

Рыбопродукты 0,4 0,3 0,2 0,19 0,2 0,25 

Цель 7: Эффективное обращение с отходами производства и потребления 

Наличие несанкционированных свалок 
ТКО, ед. 

19 19 10 5 1 0 

Объем выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу % 

87,9 84,2 82,2 81,7 78,0 78,0 

Объем сброса сточных вод в водные 
объекты % 

26,6 25,5 25,0 23,5 22,0 20,0 

Цель 8: Повышение комфортности городской среды  

Доля многоквартирных домов, в которых 
собственники помещений выбрали и 
реализуют один из способов управления 
многоквартирными домами в общем числе 

99,5 99,5 99,5 99,6 99,6 99,7 



многоквартирных домов, в которых 
собственники помещений должны 
выбрать способ управления данными 
домами, % 

Доля организаций коммунального 
комплекса, осуществляющих 
производство товаров, оказание услуг по 
водо-, тепло-, газо-, электроснабжению, 
водоотведению, очистке сточных вод, 
утилизации (захоронению) твердых 
бытовых отходов и использующих 
объекты коммунальной инфраструктуры 
на праве частной собственности, по 
договору аренды или концессии, участие 
субъекта Российской Федерации и (или) 
муниципального района в уставном 
капитале которых составляет не более 25 
процентов, в общем числе организаций 
коммунального комплекса, 
осуществляющих свою деятельность на 
территории муниципального района, % 

84,2 84,2 84,2 87,0 88,0 89,0 

Доля многоквартирных домов, 
расположенных на земельных участках, в 
отношении которых осуществлен 
государственный кадастровый учет, % 

48,5 48,7 50,3 51,45 51,45 51,45 

Удельная величина потребления 
энергетических ресурсов в 
многоквартирных домах: 

      

электрическая энергия, кВт·ч на 
1 проживающего 

1 050,0 1 050,0 950,0 931,1 921,8 912,6 

тепловая энергия, Гкал на 1 кв. м. общей 
площади 

0,09 0,085 0,08 0,078 0,076 0,074 

горячая вода, куб. м на 1 проживающего 51,9 51,5 51,1 49,577 48,586 47,128 

холодная вода, куб. м на 1 проживающего 100,6 100,1 99,8 96,826 94,889 92,043 

природный газ, куб. м на 1 проживающего 502,7 501,9 500,8 485,87 476,16 461,87 

Удельная величина потребления 
энергетических ресурсов 
муниципальными бюджетными 
учреждениями: 

      

электрическая энергия, кВт·ч на 
1 человека (население) 

299,5 286,7 273,0 267,57 264,89 262,24 

тепловая энергия, Гкал на 1 кв. м общей 
площади 

5,64 5,58 5,34 5,181 5,077 4,925 

горячая вода, куб. м на 1 человека 
(население) 

6,98 6,81 6,25 6,064 5,942 5,764 



холодная вода, куб. м на 1 человека 
(население) 

13,8 13,4 13,1 12,71 12,455 12,082 

природный газ, куб. м на 1 человека 
(население) 

702,3 699,7 695 674,29 660,8 640,98 

Цель 9: Совершенствование системы муниципального управления 

Доля налоговых и неналоговых доходов 
местного бюджета (за исключением 
поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений) 
в общем объеме собственных доходов 
бюджета муниципального образования 
(без учета субвенций), % 

63,5 47,5 40,8 42,0 87,2 89,1 

Доля основных фондов организаций 
муниципальной формы собственности, 
находящихся в стадии банкротства, в 
основных фондах организаций муници-
пальной формы собственности (на конец 
года, по полной учетной стоимости), % 

0 0 0 0 0 0 

Объем не завершенного в установленные 
сроки строительства, осуществляемого за 
счет средств бюджета муниципального 
района, тыс. руб. 

54 022,0 54 022,0 54 022,0 48 360,3 41 617,0 41 617,0 

Доля просроченной кредиторской 
задолженности по оплате труда (включая 
начисления на оплату труда) 
муниципальных учреждений в общем 
объеме расходов муниципального 
образования на оплату труда (включая 
начисления на оплату труда), % 

2,2 3,4 0,0 1,1 2,0 0 

Расходы бюджета муниципального 
образования на содержание работников 
органов местного самоуправления в 
расчете на одного жителя муниципального 
образования, руб. 

891,5 1 039,7 1 098,2 1 716,9 2 022,8 1 022,8 

Доля площади земельных участков, 
являющихся объектами налогообложения 
земельным налогом, в общей площади 
территории муниципального района, % 

83,8 84,05 85,1 89,2 90,1 90,4 

Наличие в муниципальном районе 
утвержденной схемы территориального 
планирования муниципального района, 
да/нет 

да да да да да да 

Удовлетворенность населения 
деятельностью органов местного 
самоуправления муниципального района, 
% от числа опрошенных 

83,85 83,88 83,9 84 84,1 84,13 

 


	60 09-2023 от 20.12.23
	60 09-2023 Приложение 1
	63
	Консолидированный бюджет Энгельсского муниципального 

	60 09-2023 Приложение 2

